

Read the passage and answer the questions that follow :

Few of Man's activities have zero environmental effect. For centuries, societies have suffered a wide variety to environmental damage, at least in terms of the air pollution that primitive, uncontrolled methods of combustion caused. People of Roman Britain, with fires in their huts, found the smoke a hazard to health and examination of human skulls shows a pitting that indicates a high frequency of sinusitis. The UK was the first country to widely experience massive industrial development based on coal. Between 1580 and 1680, imports of coal to London increased from 20,000 tonnes year to 360000 tonnes and London became a city of 'great stinking fogs'. These were only really to disappear some years after the episode in December 1952 when cold temperatures and moist air resulted in the condensation of moisture on particles in the air from coal combustion. Over a radius of 20 miles the resulting fog rendered the atmosphere opaque and it was found that in the week ending 13 December 1952 there had been an excess of 2851 over the usual weekly number of deaths. In response the *Clean Air Acts* of 1956 and 1968 dealt mainly with smoke in cities. Two decades after the smog disaster the *control of Pollution Act (1974)* was brought in and systematically began the long haul towards comprehensive improvements in air quality as part of overall environmental protection. Similar experiences were encountered across Europe and North America during the 20th century.

The passage highlights mainly,

1. the association between vehicular pollution and development
2. air pollution and human health
3. the industrial development of UK.
4. the similarities in development of UK, Europe and North America.

इस गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

मानव की कोई गतिविधि ऐसी नहीं है जिसका पर्यावरण पर कोई प्रभाव न पड़ता हो। सदियों से समाज को कई प्रकार की पर्यावरणीय क्षति झेलनी पड़ी जिसमें अग्नि जलाने के प्राचीन, अनियंत्रित तरीकों से पैदा हुए वायु प्रदूषण की भूमिका कोई कम नहीं है। रोमन, ब्रिटेनवासियों जिनकी झोपड़ियों में आग जलाने का प्रावधान था, ने पाया कि धुआँ स्वास्थ्य के लिए खतरनाक है और मानव कपालों का परीक्षण करने पर गन्ना पाया गया जो कोटरशोध (साइनसइटिस) की उच्च बारंबारता का प्रतीक है। यूनाइटेड किंगडम पहला देश था जहाँ बड़े पैमाने पर कोयला आधारित औद्योगिक विकास हुआ था। 1580 से 1680 के बीच लंदन को कोयले का आयात 20,000 टन से बढ़कर 360,000 टन प्रति प्रतिवर्ष हो गया और लंदन 'बदबूदार कुहासे का शहर' बन गया। ठण्डे तापमान एवं नम वायु के कारण कोयला दहन से वायु में मौजूद कणों पर नमी के संघनन से दिसम्बर 1952 की घटना के पश्चात ही ये लुप्त हुये। 20 मील अर्द्धव्यास के दायरे पर कुहासे के कारण वातावरण अपारदर्शी हो गया और पाया गया कि 13 दिसम्बर 1952 को समाप्त सप्ताह में मौतों की साधारण साप्ताहिक संख्या में 2851 मौतों की बढ़ोतरी हुई। इसके जवाब में, 1956 और 1968 के स्वच्छ वायु अधिनियमों में मुख्यतौर पर शहरों के पर कार्रवाई की गई। धूम्र कुहासे की आपदा के दो दशकों बाद पर्यावरण नियंत्रण अधिनियम (1974) लाया गया और समग्र पर्यावरणीय सुरक्षा के अंग वायु गुणवत्ता में व्यापक सुधारों की दिशा में व्यवस्थित रूप से बड़ी कार्रवाई शुरू हुई। 20वीं सदी के दौरान, यूरोप और उत्तर अमरीका में इसी तरह के अनुभव हुए।

गद्यांश में मुख्यतः किस बात को उजागर किया गया है?

1. वाहन प्रदूषण और विकास के बीच का संबंध।
2. वायु-प्रदूषण और मानव स्वास्थ्य
3. यूनाइटेड किंगडम का औद्योगिक विकास
4. यूनाइटेड किंगडम, यूरोप और उत्तरी अमेरिका के विकास में समानताएं

A1 : 1
1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

51 906001

Ukkattlia and Kitagiri were important towns located in which of the following Mahajanapada?

1. Kosala
2. Kashi
3. Matsya
4. Avanti

उकट्टा एवं कीतागिरी निम्नलिखित में से किस महाजनपद के महत्वपूर्ण शहर हैं ?

1. कोसल
2. काशी
3. मत्स्य
4. अवन्ती

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

52 906002

Mandasa and Santa - Bommal grants were issued by which of the following dynasties ?

1. The Ganga
2. The Kadamba
3. The Chalukya
4. The Rashtrakuta

निम्नलिखित में किस राजवंश द्वारा मंडासा एवं सान्ता-बोमाली अनुदान जारी किए गए?

1. गंग
2. कदम्ब
3. चालुक्य
4. राष्ट्रकूट

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

53 906003

The rock paintings in India were first discovered by

1. A. C. L. Carlleyle
2. F. R. Allchin
3. M. C. Burkitt
4. L. A. Cassinade

निम्नलिखित में से किसके द्वारा भारत में शैल चित्रकला को प्रथमतया खोजा गया था ?

1. ए. सी. एल. कार्लाइल
2. एफ. आर. ऑल्चिन
3. एम. सी. बर्किट
4. एल. ए. कैम्पिएड

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

54 906004

The Mahasilakantaka and Rathamusala were two secret weapons of war used by which of the following ruler?

1. Bimbisara
2. Ajatasatru
3. Nagadasaka
4. Samudragupta

निम्नलिखित में से किस शासक के द्वारा महाशिलकंटक एवं रथमूसल नामक दो गुप्त युद्ध-शस्त्र का प्रयोग किया गया?

1. बिम्बसार
2. अजातशत्रु
3. नागदशक
4. समुद्रगुप्त

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

55 906005

Who among the following invited Harshavardhana to accept the crown after the death of his brother?

1. Banabhatta
2. Poni
3. Dhruva Vardhana
4. Devagupta

निम्नलिखित में से किसने हर्षवर्धन को उनके भाई की मृत्यु के पश्चात राजगद्दी संभालने के लिए आमंत्रित किया था ?

1. बाणभट्ट
2. पोनी
3. ध्रुववर्धन
4. देवमुपुत

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

56 906006

Which thinker of the following wrote *The New Instrument* and said "Knowledge is power".

1. Rene Descartes
2. Blaise Pascal
3. Francis Bacon
4. B. Spinoza

निम्नलिखित किस विचारक ने 'द न्यू इंस्ट्रुमेंट' की रचना की एवं कहा कि 'ज्ञान ही शक्ति है ।'

1. रेने देकार्त
2. ब्लाईस पास्कल
3. फ्रान्सिस बेकन
4. बी. स्पिनोज़ा

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

57 906007

Gauda-Vaho, a poetical work in Prakrit is written by whom ?

1. Valapati
2. Hemichandra
3. Pampa
4. Vagbhata

प्राकृति भाषा में लिखी गयी एक काव्य कृति गौड-वहो की रचना किसने की है ?

1. वाक्पति
2. हेमचन्द्र
3. पम्पा
4. वाग्भट्ट

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

58 906008

Which of the following coastal port in ancient India was famous for pearl-fishing?

1. Arikamedu
2. Kaveripattinam
3. Keeladi
4. Korkai

प्राचीन भारत में निम्नलिखित कौन-सा तटीय बन्दरगाह, मोतियों और मछलियों के लिए प्रसिद्ध था?

1. अरिकामेदु
2. कावेरीपट्टनम
3. कीलादि
4. कोरकई

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

59 906009

Name the inscription which refers to Krishna approaching his mother Devaki after having slain his enemies.

1. Junagarh Inscription
2. Bhitari Inscription
3. Nanaghat Inscription
4. Nasik Inscription

उस अभिलेख का नाम बताएँ जो कृष्ण के द्वारा अपने शत्रुओं का विनाश करने के बाद अपनी माता देवकी के पास जाने का उल्लेख करता है।

1. जूनागढ़ अभिलेख
2. भीतरी अभिलेख
3. नानाघाट अभिलेख
4. नासिक अभिलेख

A1

:

1

1

A2

:

2

2

A3

:

3

3

A4

:

4

4

Objective Question

60 906010

The *Smritisamgraha* by an anonymous author is a work on which of the following subjects?

1. Religion and Philosophy
2. Espionage system
3. Law and Legal Institutions
4. Military and warfare

एक अज्ञात लेखक द्वारा रचित *स्मृतिसंग्रह* निम्नलिखित किस विषय पर लिखी गयी एक कृति है ?

1. धर्म एवं दर्शन
2. गुप्तचर व्यवस्था
3. विधि एवं विधिक संस्थाएँ
4. सैन्य एवं युद्ध

A1

:

1

1

A2

:

2

2

A3

:

3

3

A4

:

4

4

Objective Question

61 906011

Which of the following is NOT a dating technique of archaeological remains?

1. Sonar Sensing technique
2. Thermo luminescence method
3. Accelerated Mass Spectrometry
4. Electron Spin Resonance method

निम्नलिखित में से कौन एक पुरातात्विक अवशेषों के तिथि-निर्धारण की प्रविधि नहीं है ?

1. सोनार संवेदन प्रविधि
2. थर्मोल्युमिनेसेन्स (ताप-संवेदित) विधि
3. त्वरित संहति स्पेक्ट्रोमिति
4. इलेक्ट्रॉन स्पिन अनुवाद (रेजोनेंस) विधि

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

62 906012

"The plan of the temple is somewhat unusual. Its all a faces the sea... These additions go far to account for the unusual, though by no means unpleasing appearance of the Shore temple with its two vimanas. The above passage describes the architecture of which temple?"

1. Konark
2. Mamallapuram
3. Kumari Temple
4. Dwarka

"इस मन्दिर की आयोजना कुछ असाधारण-सी है। इसका तल-घर समुद्र के किनारे अवस्थित है। इसलिए स्वभावतः मन्दिर के अन्य भागों को इसके पीछे वाले हिस्से में रखा है। मध्य के भवन को एक बड़ी-सी दीवार घेरे हुए है और खुले दलान में पश्चिम से प्रवेश करना पड़ता है। लगता है कि पश्चिमी दीवार पश्चिम में दो और देवस्थानों को जोड़ दिया गया जिसमें से एक छोटा 'विमान' है जिसके सर्वप्रथम दर्शन पर वह हमें मन्दिर का मुख्य प्रवेश-द्वार मालूम पड़ता है। इस प्रकार मन्दिर के जो भाग बढ़ाए गए हैं उनके कारण तरवर्ती मन्दिर और उसके दो विमानों का रूप असामान्य-सा है पर किसी भी कदर कम मनोहर नहीं।"

उपरोक्त गद्यांश किस मन्दिर की वास्तुकला का वर्णन करता है?

1. कोणार्क मन्दिर
2. मामल्लपुरम
3. कुमारी मन्दिर
4. द्वारका

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:
4

Objective Question

63 906013 "The imperial civilization may well have absorbed numerous contributions from various conquered people...to understand and adopt a new culture". Who wrote the above passage?

1. Francis Fukuyama
2. A.K. Coomaraswamy
3. Joseph S. Nye
4. Yuval Noah Harari

"किसी नयी संस्कृति को समझने एवं उसे अपनाने हेतु साम्राज्यिक सभ्यता में विविध प्रकार के विधित लोगों से प्राप्त हुए बहुत से योगदानों को समाविष्ट किया जा सकता है।"

उपर्युक्त गद्यांश को किसने लिखा ?

1. फ्रांसिस फुकुयामा
2. ए.के. कुमारस्वामी
3. जोसेफ एस न्ये
4. युआल नोह हरारी

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

64 906014 Which one of the following officers was not associated with the administration of cities in Mughal India?

1. Nazim
2. Qazi
3. Mir-i-ndi
4. Kotwal

निम्नलिखित अधिकारियों में से कौन मुगल कालीन भारत में शहरों के प्रशासन से संबद्ध नहीं था ?

1. नाज़िम
2. काज़ी
3. मीर-ए-अद्ल
4. कोतवाल

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

3
A4
:
4

Objective Question

65 906015

The only city in India that could be set in the same class as Delhi according to Ibn Battuta was:

1. Lakhnauti
2. Satgaon
3. Madurai
4. Daulatabad (Dewgiri)

इब्र बतूता के अनुसार भारत में दिल्ली की तरह समान वर्ग में रखा जा सकने वाला एक मात्र शहर था :

1. लखनौती
2. सतगाँव
3. मधुरेई
4. दौलताबाद

A1
:

1

:

1

A2

:

2

:

2

A3

:

3

:

3

A4

:

4

:

4

Objective Question

66 906016

Who calls the political economy of the Vijaynagar regime of the sixteenth century as feudal?

1. N. Karashima
2. Burton Stein
3. K. V. Ramesh
4. N. Venkataramanyya

सोलहवीं शताब्दी के विजयनगर शासन की राजनैतिक अर्थ व्यवस्था को सामंती किसने कहा है ?

1. एन. काराशिमा
2. बर्टन स्टीन
3. के.वी. रमेश
4. एन. वेंकटरमणय्या

A1
:

1

:

1

A2

:

2

:

2

A3

:

3

:

3

A4

:

4

:

4

Objective Question

67 906017

Whose assertion is that Shivaji's swaraj was nothing but the replica of watan?

1. V.A. Smith
2. Jadunath Sarkar
3. A.R. Kulkarni
4. Andre Wink

यह किसका अभिकथन है कि शिवाजी का स्वराज कुछ भी नहीं था, केवल वतन की प्रतिकृति था ?

1. वी.ए. स्मिथ
2. जदुनाथ सरकार
3. ए.आर. कुलकर्णी
4. आन्द्रे विंक

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

68 906018

The country is for the most part well cultivated, very fertile. The troops amount in number to eleven lakhs. Who made the above observation in the context of Vijaynagar state?

1. Nuniz
2. Abdur Razzak
3. Nicolo Conti
4. D. Barbosa

"देश का अधिकांश भाग अच्छी तरह से वृष्ट एवं बहुत उपजाऊ है। वहाँ सैनिकों की संख्या ग्यारह लाख के आस-पास है।"

विजयनगर राज्य के संदर्भ में उपरोक्त टिप्पणी किसने की है ?

1. नूनिज़
2. अब्दुर रज्जाक
3. निकोलो कोन्टी
4. डी. बारबोसा

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4 4
:
4

Objective Question

69 906019

'The cities look attractive from a distance but inside them all the splendour is lost in the narrowness of the streets and the bustling of the crowds'. The above comment about cities in Mughal India was made by:

1. Father Monserrate
2. Sir Thomas Roe
3. Peter Mundy
4. Tavernier

'दूर से देखने पर शहर अत्यंत आकर्षक दिखाई पड़ते हैं किन्तु अन्दर से उन सबकी भव्यता गलियों के संकरेपन एवं भीड़ की आपा-धापी में खो जाती है। मुगलकालीन भारत के शहरों के संदर्भ में उपरोक्त कथन किसने दिया था ?

1. फादर मोन्सरेट
2. सर थॉमस रो
3. पीटर मुंडी
4. टेवर्नियर

A1 1
:
1

A2 2
:
2

A3 3
:
3

A4 4
:
4

Objective Question

70 906020

"A women cannot acquit herself well as a ruler for she is essentially deficient in intellect." The above comment is made by:

1. Ziauddin Barani
2. Ibn Battuta
3. Isami
4. Minhaj-us-Siraj

'कोई महिला एक शासिका के रूप में अपने कर्तव्य का निर्वहन नहीं कर सकती है क्योंकि उसमें बौद्धिक रूप से पर्याप्त रूप में न्यूनता (कमी) पायी जाती है'

उपरोक्त टिप्पणि किस के द्वारा की गयी है ?

1. जिजाउद्दीन बरनी
2. इब्न बतूता
3. इसामी
4. मिन्हाज-उस-सिराज

A1 1
:
1

A2 2
:
2

A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

71 906021

Which of the following statements pertaining to Vijaynagar state is correct?

1. Administrative division called Rajya was under a superior government officer called Pradhani
2. The headquarter of each rajya was called acema
3. The rajyas were important administrative revenue units throughout the 16th century.
4. Rajyas were created by the rulers of Tuluva dynasty.

विजयनगर राज्य से संबंधित निम्नलिखित कौन-सा कथन सही है ?

1. राज्य नामक प्रशासनिक इकाई प्रधानी कहे जाने वाले एक वरिष्ठ सरकारी अधिकारी के अधीन होता था ।
2. प्रत्येक राज्य का मुख्यालय सीमा कहलाता था ।
3. राज्य सम्पूर्ण 16 वीं शताब्दी के दौरान एक महत्वपूर्ण प्रशासनिक राजस्व इकाई थे ।
4. राज्यों का सृजन (स्थापना) तुलुव वंश के शासकों द्वारा किया गया था ।

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

72 906022

Who shifted the Bahmani capital from Daulatabad to Gulbarga?

1. Alauddin Hasan Bahman Shah
2. Muhammad I
3. Daud II
4. Firuz

निम्नलिखित में से किसने बहमनी वंश की राजधानी को दौलताबाद से गुलबर्गा स्थान्तरित किया ?

1. अलाउद्दीन हसन बहमन शाह
2. मुहम्मद I
3. दाउद II
4. फिरोज़

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3

		A4 : 4
Objective Question		
73	906023	<p>In the account of Minhaj Siraj which place is mentioned as Shahr-I-Nan?</p> <p>1. Lashkargah 2. Kilokhri 3. Mehranli 4. Tughlaqabad</p> <p>मिन्हाज सिराज के संदर्भ में निम्नलिखित में से किस स्थान का उल्लेख शहर-ए-नाऊ के रूप में किया जाता है ?</p> <p>1. लश्करगाह 2. किलोखरी 3. मेहरौली 4. तुगलकाबाद</p> <p>A1 : 1</p> <p>A2 : 2</p> <p>A3 : 3</p> <p>A4 : 4</p>
Objective Question		
74	906024	<p>Which of the following statements is not correct?</p> <p>1. The most important invention in weaving, i.e. treadles in the horizontal loom, is first described in Miftah'l Fuzala compiled in Mandu in 1469. 2. Babar does not refer to slaves in India 3. Mahmudis and muzaffaris were light coins of coarse silver minted in Gujarat and Malwa 4. Bahloli tanka of the Lodis was of copper.</p> <p>निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही नहीं है ?</p> <p>1. बुनाई के क्षेत्र में महत्वपूर्ण आविष्कार अर्थात् सपाट ((समतल) रूप वाली हाथ से चलाई जाने वाली सिलाई मशीन का पहली बार उल्लेख वर्ष 1469 ई. में संकलित की गयी पुस्तक मिफताहउल-फुजाला में हुआ है । 2. बाबर ने भारत में दासों का उल्लेख नहीं किया है । 3. महमूदी एवं मुजफ्फरी गुजरात एवं मालवा की टंकशाल में टंकित हल्के प्रकार के रजत सिक्के थे । 4. लोदियों के द्वारा जारी किया गया बहलोली टंका काँस्य निर्मित था ।</p> <p>A1 : 1</p> <p>A2 : 2</p> <p>A3 : 3</p>

A4
:
4

Objective Question

75 906025 Who in a letter addressed to the emperor Muhammad Shah pleaded for the abolition of the practice of ijara from the khalisa lands?

1. Shah Wali-ullah
2. Ratan Chand
3. Khwaja Mirdard
4. Sawai Jai Singh

निम्नलिखित में से किसने सम्राट मुहम्मदशाह से खालसा भूमि से हजारा-प्रथा के उन्मूलन के लिए वकालत (निवेदन) किया ?

1. शाह वली-उल्लाह
2. रतनचन्द
3. ख्वाजा मीरदर्द
4. सवाई जयसिंह

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

76 906026 Which film portrayed a phase of Subhas Chandra Bose's life and the work of I.N.A. in Singapore?

1. Aadmi
2. Pahela Aadmi
3. Udaykal
4. Howrah Bridge

निम्नलिखित में से किस फिल्म में सुभाष चन्द्र बोस के जीवन की अवस्था और सिंगापुर में आई.एन.ए. के कार्यों को चित्रित किया गया है ?

1. आदमी
2. पहला आदमी
3. उदयकाल
4. हावड़ा ब्रिज

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

4

Objective Question

77 906027

Subhas Chandra Bose set up two Indian National Army (INA) headquarters in _____

1. Rangoon and Singapore
2. Rangoon and Tokyo
3. Singapore and Tokyo
4. Singapore and Kyoto

सुभाष चन्द्र बोस ने भारतीय राष्ट्रीय सेना (आई एन ए) के दो मुख्यालयों की स्थापना _____ में की?

1. रंगून और सिंगापुर
2. रंगून और टोक्यो
3. सिंगापुर और टोक्यो
4. सिंगापुर और क्योटो

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

78 906028

Who among the following was **NOT** a member of the Indian Cinematograph Committee, 1927-28

1. Diwan Bahadur T. Rangachariar
2. K. C. Neogy
3. Colonel J.D. Crawford
4. Colonel M. M. Smith

भारतीय चलचित्र समिति, 1927-28 का सदस्य निम्नलिखित में कौन नहीं था ?

1. दीवान बहादुर टी. रंगचरियार
2. के.सी. नियोगी
3. कर्नल जे.डी. क्राफोर्ड
4. कर्नल एम.एम. स्मिथ

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

79	906029	<p>Who said "If history teaches any lesson at all, it is that there are no historical lessons"</p> <p>1. Lucien Febvre 2. Thomas Fuller 3. R.G. Collingwood 4. E.H. Carr</p> <p>किसने कहा कि, "यदि इतिहास हमें कोई सबक सिखाता है तो वह है कि कोई ऐतिहासिक सबक नहीं है" ?</p> <p>1. लूसियन फेब्रे 2. थॉमस फुलर 3. आर.जी. कॉलिंगवुड 4. ई.एच. कार</p> <p>A1 : 1 1 A2 : 2 2 A3 : 3 3 A4 : 4 4</p>
----	--------	---

Objective Question

80	906030	<p>What is the meaning of the term 'monopsony'?</p> <p>1. It is a form of market with many sellers but only one buyer, who is in a position to dictate terms to the sellers 2. It is a form of market with one seller, but many buyers and buyer have no choice. 3. It is a form of market where there are many sellers and many buyers and both have multiple choices. 4. It is a market in which there are two sellers and many buyers having limited choices</p> <p>एकक्रेताबाजार (मोनोप्सोनी) शब्द का आशय क्या है ?</p> <p>1. यह अनेक विक्रेताओं किंतु केवल एक क्रेता वाले बाजार का एक प्रकार है, जो कि विक्रेताओं को शर्तों के बारे में आदेश देने की स्थिति में होता है 2. यह एक विक्रेता किंतु अनेकों क्रेताओं वाली बाजार का एक प्रकार है और इसमें क्रेताओं के पास कोई विकल्प नहीं होता है। 3. यह बाजार का वह प्रकार है जिसमें अनेक विक्रेता एवं अनेक क्रेता होते हैं एवं दोनों के पास बहुत सारे विकल्प होते हैं। 4. यह वह बाजार है जिसमें सीमित विकल्पों वाले दो विक्रेता एवं अनेकों क्रेता होते हैं।</p> <p>A1 : 1 1 A2 : 2 2 A3 : 3 3 A4 : 4 4</p>
----	--------	---

Objective Question

81	906031	
----	--------	--

Which committee was appointed to prepare a scheme for the complete Indianization of the officers in the Indian army ?

1. Kitchener Committee
2. Shea Committee
3. Curzon Committee
4. Duff Committee

भारतीय सेना में अधिकारियों के पूर्ण भारतीयकरण हेतु योजना तैयार करने के लिए किस कमेटी (समिति) गठन की गई थी ?

1. किचनर समिति
2. शिया समिति
3. कर्जन समिति
4. डफ समिति

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

82 906032

Who presided the special session of Hindu Mahasabha in 1923?

1. Rajendra Prasad
2. Lajpat Rai
3. Veer Savarkar
4. Sardar Patel

वर्ष 1923 में हिन्दू महासभा के विशेष सत्र की अध्यक्षता किसने की थी ?

1. राजेन्द्र प्रसाद
2. लाजपतराय
3. वीर सावरकर
4. सरदार पटेल

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

83 906033

Which out of the following is not correct?

1. Muslim League was formed on 30th December 1906
2. The aim of the Muslim League was to promote among Indian Muslims feelings of loyalty towards the British Government .
3. The aim of Muslim League was to protect the political and other rights of the Indian Muslims
4. The aim of Muslim League was to place the needs and aspirations of Muslims before the Government in fiery and revengeful language.

मुस्लिम लीग के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

1. मुस्लिम लीग का गठन 30 दिसंबर 1906 को हुआ था
2. मुस्लिम लीग का उद्देश्य ब्रिटिश सरकार के प्रति भारतीय मुसलमानों में स्वामि भक्ति की भावना को बढ़ावा देना था ।
3. मुस्लिम लीग का उद्देश्य भारतीय मुसलमानों के राजनैतिक एवं अन्य अधिकारों का संरक्षण था ।
4. मुस्लिम लीग का उद्देश्य मुसलमानों की आवश्यकताओं एवं अपेक्षाओं को उग्र एवं प्रतिशोध की भाषा में सरकार के समक्ष रखना था ।

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

84 906034

Who established the 'Indian Association for the 'Cultivation of Science' in 1876 to promote scientific education as key to national improvement ?

1. Mahendra Lal Sircar
2. Henry Vivian Derozio
3. Radhakant Deb
4. Ishwar Chandra Vidyasagar

राष्ट्रीय उन्नति की कुंजी के रूप में वैज्ञानिक शिक्षा के संवर्धन हेतु वर्ष 1876 में 'इंडियन एसोसिएशन फॉर द कल्टीवेशन ऑफ साइंस' की स्थापना किस की थी ?

1. महेन्द्र लाल सरकार
2. हेनरी विवियन डेरोजियो
3. राधाकान्त देव
4. ईश्वर चंद्र विद्यासागर

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

85 906035

Which out of the following is NOT correct?

1. Supreme Court consists of a Chief Justice and not more than twenty eight judges.
2. Supreme Court has both original and appellate jurisdiction
3. The Vice President of India is elected by the members of both Houses of Parliament in accordance with the system of proportional representation by means of the single transferable vote
4. The 42nd Amendment Act (1976) has enumerated ten Fundamental Duties for its citizens.

निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

1. उच्चतम न्यायालय में एक मुख्य न्यायाधीश एवं 28 से अधिक न्यायाधीश नहीं होते हैं ।
2. उच्चतम न्यायालय के पास मौलिक एवं अपीलिय अधिकार क्षेत्र होता है
3. भारत के उपराष्ट्रपति का चुनाव संसद के दोनों सदनों के सदस्यों द्वारा एकल हस्तांतरणीय विधि समानुपातिक प्रतिनिधित्व पद्धति के अनुसार होता है।
4. 42वें संशोधन अधिनियम (1976) में इसके नागरिकों को दस मौलिक कर्तव्य दिए गये हैं

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

86 906036 Who conquered Kashmir from the Afghans in 1819?

1. Hari Singh
2. Ranjit Singh
3. Gulab Singh
4. Shamsher Singh

वर्ष 1819 में अफगानों से कश्मीर को किसने जीता था ?

1. हरि सिंह
2. रंजीत सिंह
3. गुलाब सिंह
4. शमसेर सिंह

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

87 906037

Which out of the following is NOT correct?

1. Battle of Sitabaldi was fought between the English and the forces of Appa Saheb Bhosle
2. Peshwa Baji Rao II signed the Treaty of Poona
3. Daulat Rao Sindhia signed the Treaty of Gwalior with the British
4. The British army led by General Smith defeated Bapu Gokhale at the Battle of Laswari

निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?

1. सीताबल्डी का युद्ध अंग्रेजों एवं अप्पा साहब भोसले की सेनाओं के बीच लड़ा गया था ।
2. पेशवा बाजीराव II ने पूना की संधि पर हस्ताक्षर किया था ।
3. दौलत राव सिंधिया ने अंग्रेजों के साथ ग्वालियर की संधि की थी ।
4. जनरल स्मिथ के नेतृत्ववाली अंग्रेजी सेना ने लखवारी के युद्ध में बापू गोखले को पराजित किया था ।

A1
:

1
1

A2
:

2
2

A3
:

3
3

A4
:

4
4

Objective Question

88 906038

With whose speech the film Brandichi Batli/ Brandy ki Botal (1939) begins ?

1. Dr. B.R. Ambedkar
2. Mahatma Gandhi
3. Lala Lajpat Rai
4. Sardar Patel

किसके भाषण के साथ ब्रांडीची बाटली/ ब्रांडी की बोटल फिल्म (1939) का आरंभ होता है ?

1. डॉ. बी. आर. अंबेडकर
2. महात्मा गाँधी
3. लाला लाजपत राय
4. सरदार पटेल

A1
:

1
1

A2
:

2
2

A3
:

3
3

A4
:

4
4

Objective Question

89 906039

Which of the following is NOT correct about the Fifth Report which was on the administration and activities of the East India Company India?

1. It was submitted to the British Parliament in 1815
2. It ran into 1002 pages
3. Over 800 pages were appendices that reproduced petitions of zamindars and ryots, reports of collectors from different districts, statistical tables on revenue returns and notes on the revenue and judicial administration of Bengal and Madras written by officials
4. Fifth Report was produced by a Select Committee

भारत में ईस्ट इंडिया कंपनी के प्रशासन एवं कार्यकलाप संबंधी पंचम प्रतिवेदन (फिफथ रिपोर्ट) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

1. इसे ब्रिटिश संसद में वर्ष 1815 में प्रस्तुत किया गया था
2. यह 1002 पृष्ठों की थी
3. इसकी लगभग 800 पृष्ठ की परिशिष्ट थी जिसमें जमींदारों और रैयतों की याचिकाएँ, विभिन्न जिलों के कलेक्टरों की रिपोर्ट, राजस्व प्राप्ति्यों संबंधी सांख्यिकीय सारणियाँ और राजस्व तथा बंगाल और मद्रास के न्यायिक प्रशासन संबंधी अधिकारियों के लिखे गये नोट्स शामिल थे
4. पंचम रिपोर्ट सेलेक्ट कमेटी द्वारा प्रस्तुत की गई थी

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

90 906040

Which out of the following is NOT correct ?

1. The Newspaper Nayak edited by Ganesh Shankar Vidyarthi was in Bengali
2. The newspaper Hindi Kesari was the Hindi version of Tilak's paper of the same name.
3. The newspaper Abhodaya was sponsored by Madan Mohan Malaviya
4. The Marathi daily Rashtramat gained great popularity as the organ of the Extremist Party led by Tilak.

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

1. गणेश शंकर विद्यार्थी द्वारा संपादित समाचार पत्र 'नायक' बंगाली भाषा में था ।
2. 'हिन्दी केसरी' समाचार पत्र तिलक द्वारा इसी नाम से संपादित समाचार पत्र का हिन्दी संस्करण था
3. 'अभ्युदय' समाचार पत्र मदन मोहन मालवीय द्वारा प्रवर्तित था
4. मराठी दैनिक 'राष्ट्रमत' को तिलक के नेतृत्व वाले गरम दल का अंग होने के कारण अत्यधिक लोकप्रियता प्राप्त हुई

A1
:

1

1

A2
:

2

2

A3
:

3

3

A4
:

4

4

Objective Question

91	906041	<p>Which of the following statements are correct regarding Painted Grey Ware (PGW)?</p> <p>A. PGW was first identified at Alischahatra (in Bareilly district) in the 1940s. B. It also been found at sites of Thapli and Purola in the coastal region of Orissa. C. Makkhan Lal's study of Kanpur district (Uttar Pradesh) in 1980's brought to light the PGW sites and their settlement patterns. D. Nagda represents a fairly evolved proto-urban or semi-urban stage of the PGW. E. Alangirpur, Kampil, Noh, Bhagwanpur and Hastinapur have the evidence of the PGW Material culture.</p> <p>Choose the correct answer from the options given below:</p> <p>1. A, C and E only 2. A, B, C and D only 3. A, C and D only 4. B, C, D and E only</p> <p>चित्रित धूसर मृदाभाण्ड (पी. जी. उबल्यू) के बारे में निम्नलिखित कौन-से कथन सही हैं ?</p> <p>A. पी. जी. उबल्यू की पहचान का (तादात्म्य) सर्व प्रथम 1940 के दशक में अहिछत्र (बरेली जिले में स्थित) से हुई । B. इसे उड़ीसा के तटीय क्षेत्र में स्थित स्थल थापली एवं पुरोला के स्थलों से भी पाया गया है । C. 1980 के दशक में माखन लाल द्वारा कानपुर जिले (उत्तर प्रदेश) में किए गए अध्ययन ने पीजी उबल्यू स्थली एवं उनके अधिवास प्रतिरूपों को प्रकाश में लाया । D. नागदा, पीजी उबल्यू के पर्याप्त तरीके से विकसित आधुनिक नगरीय अथवा अर्ध-नगरीय अवस्था का प्रतिनिधित्व करता है । E. आलमगीरपुर, कम्पिल, नोह, भगवानपुर एवं हस्तिनापुर से पी. जी. उबल्यू भौतिक संस्कृति के साक्ष्य पाए जाते हैं ।</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए-</p> <p>1. केवल A, C और E 2. केवल A, B, C और D 3. केवल A, C और D 4. केवल B, C, D और E</p> <p>A1 : 1 1 A2 : 2 2 A3 : 3 3 A4 : 4 4</p>
----	--------	---

Objective Question

92	906042	<p>Which of the following statements are correct?</p> <p>A. Except in the Minor Rock Edicts of Maski and Gujatta, Ashoka is throughout referred to as Devanampiya and Piyadasi. B. In the Rock Edict XIII, Ashoka expresses genuine remorse for the sufferings caused by the Kalinga War. C. Ashokan inscription in Aramaic was discovered at Taxila and Jalalabad. D. Ashoka was converted to Buddhism by a monk named Purugupta. E. A bilingual inscription of Ashoka written in Greek and Aramaic have been discovered at Gavimath and Pathkigunda in the Kopbal Taluk in Mysore.</p> <p>Choose the correct answer from the options given below:</p> <p>1. A, B, C, D and E 2. B, C, D and E 3. A, B and C 4. A, B, C and D</p>
----	--------	--

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- मास्की एवं गुर्जरा लघु शिला लेख के अतिरिक्त अशोक का उल्लेख अन्य सभी अभिलेखों में देवानामपिय एवं पियदस्सी के रूप में किया गया है।
- तेरहवें शिलालेख में, अशोक ने कलिंग युद्ध के कारण उत्पन्न कष्टों के प्रति वास्तविक पश्चाताप को व्यक्त किया है।
- आरमेइक लिपि वाले अशोक के अभिलेख तक्षशिला एवं जलालाबाद में पाए गए हैं।
- अशोक को पुरुगुप्त नामक बौद्ध भिक्षु द्वारा बौद्धधर्म में दीक्षित किया गया।
- युनानी (ग्रीक) एवं आरमेइक में लिखित अशोक का एक द्विभाषिक अभिलेख मैसूर स्थित कोपबल तालुक के गावीमठ एवं पलकीगुड से पाए गए।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए-

- A, B, C, D और E
- B, C, D और E
- A, B और C
- A, B, C और D

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

93 906043

Which of the following statements are correct?

- Hsien Tsang and Alberuni have recorded legends that refer to the grand monastery built by Kanishka at Peshawar.
- The Buddhist philosophers Asvaghosha, Parsva and Vasumitra enjoyed Kanishka's favour.
- The reverse of Kanishka's coin represents Oesho (Shiva), Sakaymo Boddo, Oado, Atisho, etc.
- The coins of Kanishka's and his successors have Kharoshthi legend on the reverse.
- Kalhana's Rajatarangini refer to the joint rule over Kashmir of three kings named Hushka, Jushka and Kanishka.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- A, C and E only
- A, B and C only
- A, B, C and D only
- A, B, C and E only

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- हवेनसाँग एवं अलबेरुनी ने कनिष्क द्वारा पेशावर में बौद्ध विहार निर्मित करवाए जाने संबंधी उल्लेख अपने विवरणों में अभिलिखित किया है।
- बौद्ध दार्शनिक अश्वघोष, पार्श्व एवं वसुमित्र ने कनिष्क का आश्रय प्राप्त किया।
- कनिष्क कालीन सिक्के के पृष्ठभाग पर ओएशो (शिव), साक्यमो बोड्डो, ओएडो, एव्यो इत्यादि का निरूपण मिलता है।
- कनिष्क एवं उसके उत्तराधिकारियों के सिक्कों के पृष्ठ भाग पर खरोष्ठीलिपि में लेख मिलता है।
- कल्हण कृत राजतरंगिणी में हुष्क, जुष्क एवं कनिष्क नामक तीन शासकों का कश्मीर पर संयुक्त शासन का उल्लेख मिलता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए-

- A, C और E
- A, B और C
- A, B, C और D
- A, B, C और E

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

94 906044

Which of the following statements are correct?

- A. An image of Krishna was installed in a cave in the Barabar hills by the Maukhari Chief Anantavarman in the 5th century.
B. Vishnu is mentioned in the Junagarh inscription of Skandagupta as the consort of Lakshmi.
C. The Pallavas had the Boar as their family emblem.
D. The god Changu-Narayana i.e. Narayana on Changu or Garuda is situated on Dolaparvata in Nepal.
E. The Varaha, Narasimha and Vamana avatars (incarnations) of Vishnu are also found in the sculptures of the rock cut caves at Udayagiri at Mamallapuram.

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A, B, C and D only
2. B, C, D and E only
3. A, C and E only
4. A, B, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- A. बराबर पहाड़ी पर स्थित गुफा में मौखरी प्रमुख (मुखिया) अनंतवर्मन द्वारा 5वीं सदी में कृष्ण की एक प्रतिमा चित्र प्रतिष्ठापित करवाया गया था।
B. स्कंदगुप्त के जूनागढ़ अभिलेख में विष्णु का उल्लेख लक्ष्मी के आश्रय के रूप में किया गया है।
C. पल्लवों के उनके पारिवारिक प्रतीक में शूकर का उल्लेख है।
D. ईश्वर छंगू-नारायण अर्थात् छंगू पर नारायण अथवा गरुड, नेपाल में डोलापर्वत पर अवस्थित (स्थापित) हैं।
E. विष्णु के वाराह, नरसिंह एवं वामन अवतार उदयगिरी एवं मामल्लपुरम स्थित शैलकृत गुफाओं की मूर्ति कलाओं में भी पाये जाते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C और D
2. B, C, D और E
3. A, C और E
4. A, B, D और E

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

95 906045

Which of the following are forms of Megalithic structures?

- A. Menhir
- B. Cairn Circle
- C. Dolmenoid cist
- D. Hood Stone
- E. Alignment

Choose the **correct answer** from the options given below.

- 1. A, B and D only
- 2. B and C only
- 3. A, C and D only
- 4. A, B, C, D and E

निम्नलिखित में से कौन महापाषाणिक संरचनाओं के प्रकार रूप हैं ?

- A. मेनहिर
- B. संगीरा वृत्त
- C. डालमेन आकार वाला ताबूत
- D. फणाकृतिपाषाण
- E. सरिखण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और D
- 2. केवल B और C
- 3. केवल A, C और D
- 4. केवल A, B, C, D और E

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

96 906046

Which of the following statement is correct regarding marriage according to *Grihyasutra*?

- A. The time for the marriage should be fixed during the southern movement of Sun.
- B. The groom takes the bride around the fire (*Agniparinayana*).
- C. The marriage rite starts with *Kanyadana* (*giving away the daughter*).
- D. According to most texts, the marriage rite ends with the *Saptapadi*.
- E. The *dhruvarundharidarshana* was a marriage rite practice at the groom's house.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- 1. A, B, C and D only
- 2. A, C and E only
- 3. B, D and E only
- 4. B, C, D and E only

गृहसूत्र के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन विवाह के संदर्भ में सर्वाधिक उपायुक्त है ?

- विवाह हेतु समय, सूर्य के दक्षिणी दिशा की ओर गमन के समय तय किया जाना चाहिए ।
- वर, कन्या के साथ अग्नि के फेरे लगाता है (अग्निपरिणय)
- विवाह अनुष्ठान (संस्कार) कन्यादान के साथ आरंभ होता है (कन्यादान)
- अधिकांश ग्रंथों के अनुसार विवाह संस्कार सप्तपदी के साथ समाप्त हो जाता है ।
- ध्रुवअरुन्धती दर्शन, वर के घर पर की जाने वाली विवाह संस्कार की एक प्रथा थी ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए-

- केवल A, B, C और D
- केवल A, C और E
- केवल B, D और E
- केवल B, C, D और E

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

97 906047

Which of the following statements are correct?

- Krisiparashara* and *Krishitsukti* are the texts on agriculture.
- The *brhadhala* or big plough is mentioned in a tenth century inscription from *Jodhpur*.
- The *Paryayamuktavali* is a text dealing with agriculture techniques of tilling the land.
- The construction of *Vapi* became popular in Rajasthan and Gujarat in the Early Medieval India.
- The detailed instructions regarding agriculture appear in the *Agni Purana*, and the *Vishnu dharmottara Purana*.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- A, C, D and E only
- B, C and D only
- A, B and D only
- A, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- कृषिपाराशर एवं कृषिसूक्ति कृषि विषयक ग्रंथ हैं ।
- बृहद्दोल या बड़े हल का उल्लेख जोधपुर से प्राप्त दसवीं शताब्दी के एक अभिलेख में मिलता है ।
- पर्यायमुक्तावली भू-कर्षण की कृषि विषयक तकनीकियों से संबंधित ग्रंथ है ।
- वापी का निर्माण आरंभिक मध्यकालीन भारत के राजस्थान एवं गुजरात में लोकप्रिय हुआ ।
- कृषि संबंधित विस्तृत निर्देश अग्निपुराण एवं विष्णुधर्मोत्तरपुराण में पाया जाता है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए-

- केवल A, C, D और E
- केवल B, C और D
- केवल A, B और D
- केवल A, D और E

A1

:

1

1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

98 906048

Which of the following statements are correct?

- A. Nathamuni is the author of the *Nyayaratna* which gives an elaborate exposition of the philosophy of the Vishishtadvaita school.
B. Prapatti is the essential doctrine of this school means absolute surrender to god.
C. The sect founded by Nathamuni was known as the Aghora.
D. Nathamuni was one of the successors of Ramanuja.
E. Nathamuni was inspired by the songs of Sathakopa.

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. B, C and D only
2. A, B and D only
3. A, B and E only
4. C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- A. 'न्यायरात्न' के लेखक नाथमुनि हैं, जिन्होंने विशिष्टाद्वैत संप्रदाय के दर्शन की विस्तृत व्याख्या प्रदान की है।
B. इस संप्रदाय का आवश्यक सिद्धांत 'प्राप्ति' है जिसका अर्थ है ईश्वर के प्रति परम समर्पण।
C. नाथमुनि द्वारा संस्थापित संप्रदाय अघोर के रूप में विख्यात हुआ।
D. नाथमुनि रामानुज के उत्तराधिकारियों में से एक थे।
E. नाथमुनि सथकोप के गीतों से प्रभावित थे।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल B, C और D
2. केवल A, B और D
3. केवल A, B और E
4. केवल C, D और E

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

99 906049

Which of the following is/are correct?

- A. Guru Nanak was thoroughly familiar with the politico administrative arrangements made by the Afghan rulers particularly in the Punjab.
- B. Babur's invading army in the eyes of Guru Nanak was a 'marriage party of sin'.
- C. Guru Nanak was not interested in the contemporary religious beliefs and practice whether Hindu or Muslim.
- D. It was Guru Nanak's conviction that God has no caste.
- E. Guru Nanak considered ritual reading of scriptures as waste of time.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. D and E only
- 2. A, B, D and E only
- 3. B and C only
- 4. A, C and E only

निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- A. गुरुनानक विशेषतः पंजाब में अफगान शासकों द्वारा बनायी गयी राजनैतिक प्रशासनिक व्यवस्था से पूर्ण रूप से परिचित थे।
- B. गुरुनानक की दृष्टि में बाबर की आक्रमणकारी सेना 'पापियों का समागम' था।
- C. गुरुनानक की समकालीन धार्मिक विश्वासों एवं अनुष्ठानों चाहे हिन्दू या मुस्लिम में कोई अभिरुचि नहीं थी।
- D. गुरुनानक की यह दृढ़ धारणा थी कि ईश्वर की कोई जाति नहीं होती।
- E. गुरुनानक मूर्तिकला के कर्मकांडीय पठन को समय की बर्बादी मानते थे।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और E
- 2. केवल A, B, D और E
- 3. केवल B और C
- 4. केवल A, C और E

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

100 906050

Which of the following statements is/are correct?

- A. The Sikh under Banda Bahadur enjoyed dramatic success in the sarkars of Sarhind, Hisar, and Saharanpur.
- B. Banda Bahadur set up a capital in Mukhlispur.
- C. Banda Bahadur issued coins in the names of the sikh gurus.
- D. Banda Bahadur began to use the seal of the Mughals on his orders.
- E. Banda Bahadur had alliance with Raja Ajit Singh of Marwar.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. B and C only
- 2. C only
- 3. A B and C only
- 4. C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है/हैं ?

- बंदा बहादुर के अधीन सिखों ने सरहिंद, दिसार, सहारनपुर की सरकारों में नाटकीय सफलता प्राप्त किया।
- बंदा बहादुर ने मुखलिसपुर में राजधानी स्थापित किया।
- बंदा बहादुरने सिख गुरुओं के नाम से सिक्के जारी किए।
- बंदा बहादुर ने मुगलों के आदेश पर उनकी मुहर का प्रयोग आरंभ किया।
- बंदा बहादुर ने मारवाड़ के राजा अजीत सिंह के साथ गठजोड़ (एलायंस) (बनाया) किया।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए-

- केवल B और C
- केवल C
- केवल A, B और C
- केवल C, D और E

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

101 906051

Which of the following statements is/are true?

- Sher Shah established an empire extending from Afghanistan to Orissa
- Sher Shah's use of Hindari language in administration was a measure of his practical sense
- Sher Shah enforced law and order with a heavy hand
- Sher shah withdrew the circulation of silver coins.
- Sher Shah built 3700 sarais

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- B, C, D and E only
- D and E only
- B, C and D only
- B and C only

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है/हैं ?

- शेरशाह ने अफगानिस्तान से लेकर उड़ीसा तक साम्राज्य स्थापित किया।
- शेरशाह ने प्रशासन में हिन्दवी जवान। भाषा का प्रयोग किया जो कि उसकी व्यावहारिक समझ का परिचापक था।
- शेरशाह ने सख्ती के साथ कानून एवं व्यवस्था को लागू किया।
- शेरशाह ने रजत (चांदी) सिक्कों के प्रचलन को बंद कर दिया।
- शेरशाह ने 3700 सरायों का निर्माण कराया

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए-

- केवल B, C, D और E
- केवल D और E
- केवल B, C, D
- केवल B और C

A1 1

:

1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

102 906052

- A. The *dahsala* system introduced by Akbar in 1579 was based on measurement.
B. The system of crop-sharing (*barai*) was withdrawn after the implementation of *dahsala* system.
C. The old yard *gaz-i-sikandari* was replaced by a new yard, *gaz-i-ilahi*
D. In the central provinces, cultivators were given the option to pay land revenue either in cash or kind
E. There was a periodical revision of the *dahsala* rates.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

1. A,B and C only
2. B, C, D and E only
3. A and C only
4. D and E only

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है/हैं ?

- A. दहशाला प्रणाली की शुरुआत अकबर द्वारा वर्ष 1579 में की गयी जो माप पर आधारित थी ।
- B. फसल-साझेदारी (बटाई) प्रणाली को दहशाला प्रणाली के क्रियान्वयन के पश्चात वापस ले लिया गया ।
- C. पुरानी गज आधारित गज-ए-सिकंदरी को एक नवीनगज आधारित गज-ए-इलाही से प्रतिस्थापित कर दिया गया ।
- D. मध्य प्रान्तों में कृषकों को भू-राजस्व नकद रूप में अथवा फसल-रूप देने का विकल्प दिया गया था ।
- E. दहशाला अथवा फसल-रूप देने का विकल्प दिया गया था ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और C
2. केवल B, C, D और E
3. केवल A और C
4. केवल D और E

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

103 906053

Which of the following statements is/are true?

- A. Like Europe, the nobility in Mughal India was a legal category.
- B. The Mughal nobles were not involved in the task of administration at the higher level.
- C. Between 1595 and 1656-57, the composition of the Mughal nobility also changed.
- D. The social distinctions between the Iranis, Turanis, and the Shaikhzadas nobles disappeared.
- E. The nobles whose ancestors had been in the Mughal imperial services for more than a generation were called Khanazads.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- 1. C only
- 2. C and E only
- 3. A and B only
- 4. C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन सा से कथन सही है ?

- A. यूरोप की तरह मुगलकालीन भारत में अभिजात वर्ग एक विविध कोटि थी
- B. मुगल अभिजात वर्ग उच्च स्तरीय प्रशासन के कार्यों में शामिल नहीं थे।
- C. वर्ष 1595 और 1656-57 के मध्य मुगल अभिजात वर्ग के संघटन में भी परिवर्तन हुआ।
- D. ईरानियों, तूरानियों और शेखजादे अभिजात वर्गों के मध्य सामाजिक पृथक्करण समाप्त हो गया था।
- E. वे अभिजात वर्ग जिनके पूर्वज पीढ़ियों से मुगल शाही सेवा में थे, उन्हें खानजादा कहा जाता था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल C
- 2. केवल C और E
- 3. केवल A और B
- 4. केवल C, D और E

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

104 906054

Which of the following statements is/are correct?

- A. The use of rupiya as a coin declined in Mughal India during the 17th century.
- B. Shahjahan's father-in-law, Asaf Khan, took an active part in the seaborne trade.
- C. The Mughal ruler who was most interested in Maritime trade, was Jahangir.
- D. From the year 1630, the Mughals made a concerted move to gain control of the maritime trade of Bengal.
- E. The Mughals ousted the Portuguese traders from Orissa.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- 1. A only
- 2. A, B and C only
- 3. B and D only
- 4. C and E only

निम्नलिखित में से कौन सा से कथन सही है ?

- सिकके के रूप में रूपये का प्रयोग 17वीं सदी में मुगलकालीन भारत में घोषित किया गया ।
- शाहजहाँ के ससुर आसफ़ खान ने सक्रियतापूर्वक समुद्री व्यापार किया ।
- समुद्री व्यापार में सर्वाधिक रुचि लेने वाला मुगलशासक जहाँगीर था ।
- वर्ष 1630 से, मुगलों ने बंगाल के समुद्री व्यापार पर नियंत्रण प्राप्त करने के लिए संयुक्त चेष्टा की ।
- मुगलों ने पुर्तगाली व्यापारियों को उड़ीसा से बाहर निकाल दिया ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A
- केवल A, B और C
- केवल B और D
- केवल C और E

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

105 906055

Which of the following statements is / are true?

- The Mughals finally lost Quandhar to the Safavids in 1649.
- The Mughals failed to establish their dominance in Bengal during Jahangir's reign.
- Shah Jahan took actions against Rana Raj Singh of Mewar for reafortifying Chittor.
- Shah Jahan failed to force the Rajas of Kumaon and of Garhwal to accept the Mughal overlordship.
- Shah Jahan's attack on Hugli in 1632 was successfully resisted by the Portuguese.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- A only
- B, C and D only
- C, D and E only
- A and C only

निम्नलिखित में से कौन सा से कथन सही है ?

- वर्ष 1649 में अंततः कंधार मुगलों के कब्जे से सफविदों के अधीन चला गया ।
- जहाँगीर के शासनकाल में मुगल बंगाल पर अपना प्रभुत्व स्थापित करने में विफल रहे ।
- शाहजहाँ ने मेवाड़ के राणा राज सिंह पर चित्तौड़ पर पुनः किलेबन्दी करने के लिए उसके विरुद्ध कार्टवाई की ।
- शाहजहाँ कुमायूँ और गढ़वाल के राजाओं को मुगल अधिपत्य स्वीकार कराने में विफल रहा ।
- वर्ष 1632 में शाहजहाँ द्वारा हुगली पर किये गये आक्रमण का पुर्तगालियों द्वारा सफलतापूर्वक प्रतिरोध किया गया ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A
- केवल B, C और D
- केवल C, D और E
- केवल A और C

A1

:

1

1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

106 906056

Which of the following is/are correct?

- A. In their buildings, the Turk Sultans used the arch and dome on a wide scale.
- B. Neither the arch nor the dome was a Turkish or Muslim innovation.
- C. The Turks used fine quality lime mortar in their buildings.
- D. The Turkish rulers never used slab and beam methods in their buildings.
- E. First true arch was used in the tomb of Sultan Nasiruddin Mahmud.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- 1. D and E only
- 2. A, B and C only
- 3. B and C only
- 4. A only

निम्नलिखित में से कौन सा से कथन सही है है ?

- A. अपने भवनों में तुर्क सुल्तान मेहराब एवं गुंबद का प्रयोग व्यापक पैमाने पर करते थे ।
- B. न तो मेहराब और न ही गुंबद तुर्की या मुस्लिम नवाचार था ।
- C. तुर्क अपने भवनों में उत्तम कोटि के चूने के गारे का प्रयोग करते थे ।
- D. तुर्की शासक अपने भवनों में कभी भी स्लेब और बीम विधि का प्रयोग नहीं करते थे ।
- E. सर्वप्रथम वास्तविक मेहराब का प्रयोग सुल्तान नसीरुद्दीन महमूद के मकबरे में किया गया था ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल D और E
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल B और C
- 4. केवल A

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

107 906057

Which out of these statements are correct?

- A. Narendras nath Chakravarty was known as Swami Vivekanand.
- B. Swami Vivekanand attended Parliament of Religions at New York.
- C. Ramakrishna Mission was instituted in 1897.
- D. Swami Vivekanand visited California and sowed seeds of future Vedanta centres in Los Angeles and San Francisco.
- E. Swami Vivekananda was invited to the congress of the History of Religions at Paris and spoke there in the defence of Hinduism.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. C, D and E only
- 2. A, C, D and E only
- 3. A, B, C, D and E only
- 4. B, C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन सा से कथन सही है ?

- A. नरेन्द्र नाथ चक्रवर्ती विवेकानन्द के से जाने जाते थे ।
- B. स्वामी विवेकानन्द ने न्यूयार्क में आयोजित धर्म-संसद में भाग लिया था ।
- C. वर्ष 1897 में रामकृष्ण मिशन की स्थापना हुई थी ।
- D. स्वामीविवेकानन्द ने कैलिफोर्निया की यात्रा की तथा लॉस एंजेलस और सेनफ्रांसिस्को में भावी वेदान्त केन्द्रों के बीज बोये ।
- E. स्वामी विवेकानन्द को पेरिस की हिस्ट्री ऑफ रिलीजन्स कांग्रेस में आमंत्रित किया गया था और वहाँ उन्होंने हिन्दू धर्म की प्रतिरक्षा में अपना वक्तव दिया ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए-

- 1. केवल C, D, E
- 2. केवल A, C, D, E
- 3. केवल A, B, C, D, E
- 4. केवल B, C, D, E

A1 : 1
1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

108 906058

Which out of the following are correct ?

- A. When world war II broke out, the Indian Communists continued their United Front Policy against all types of imperialism.
- B. When Hitler attacked the Soviet Union, Communists in India staged a right-about turn, and relabelled the war as a 'people's war'.
- C. Communists in India extended all possible support and even acted as British 'spies' in suppressing the popular revolt of 1942.
- D. Government of India rewarded the Communist Party of India (CPI) by declaring it as a legal organization in 1942.
- E. It clearly demonstrated that the CPI's policy decisions were dictated by outside and international wire pullers.

Choose the **most appropriate answer** from the options given below:

- 1. A,B and C only
- 2. A, B, C and D only
- 3. A, B, C, D and E only
- 4. A, B, D and E only

निम्नलिखित में से कौन से सही हैं ?

- जब द्वितीय विश्वयुद्ध की शुरुआत हुई, भारतीय साम्यवादियों ने सभी प्रकार के साम्राज्यवाद के प्रति अपनी संयुक्त मोर्चे की नीति को जारी रखा।
- जब हिटलर ने सोवियत संघ पर आक्रमण किया तब भारत के साम्यवादियों ने एक विपरीत पक्ष अपना लिया एवं इस युद्ध को जन-युद्ध (पीपल्स-वार) के रूप में पुनर्दिष्ट किया।
- भारत में साम्यवादियों ने सभी संभावित समर्थन का विस्तार किया एवं 1942 के लोकप्रिय विद्रोह को दबाने में अंग्रेजों के 'जासूसों' के रूप में कार्य तक किया।
- यह स्पष्ट रूप से प्रदर्शित करता है कि सीपीआई के नीतिगत निर्णयों को बाहरी एवं अन्तर्राष्ट्रीय शक्तियों के माध्यम से अधिवेशित किया जाता था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए-

- केवल A, B, D
- केवल A, B, C, D
- केवल A, B, C, D
- केवल A, B, D, E

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

109/906059

Which out of these are correct about the following films?

- The film *Balayogini* was about the sufferings of a widow and the daughter.
- The film *Thyagabhoomi* was about the plight of Untouchables.
- The film *Seva Sadan* was a patriotic film.
- The film *Vande Mataram* was in Telugu.
- The film *Vande Mataram* was made by B.N. Reddi.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- A, B, C, D and E only
- A, B, C and D only
- A, B and C only
- A and B only

निम्नलिखित फिल्मों के बारे में निम्नलिखित कौन-से सही हैं ?

- बालयोगिनी, एक विधवा एवं इसकी पुत्री (बेटी) की वेदना (दुःख) पर आधारित थी।
- त्याग भूमि, अस्पृश्यों की दुर्दशा पर आधारित थी।
- सेवासदन एक देशभक्ति पूर्ण फिल्म थी।
- वंदेमातरम, तेलगु भाषा में निर्मित की गयी थी।
- वंदेमातरम फिल्म का निर्माण बी.एन. रेड्डी ने किया था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए-

- केवल A, B, C, D, E
- केवल A, B, C, D
- केवल A, B, C
- केवल A, B

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

110 906060

Which out of the following statements are correct?

- A. Pandit Madan Mohan Malviya played an important role in the establishment of Benaras Hindu University.
- B. Chittaranjan Das was a counsel for defence in the trial of Aurobindo Ghose.
- C. Chittaranjan Das was lovingly called Deenbandhu.
- D. Dadabhai Naoroji was the first Indian to be elected to the House of commons.
- E. Bal Gangadhar Tilak was called as the father of Indian Unrest.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A,B, C, D and E only
- 2. A, B, D and E only
- 3. A, B, C and D only
- 4. A, B and C only

निम्नलिखित कौन से सही हैं ?

- A. पण्डित मदनमोहन मालवीय ने बनारस हिंदू विश्वविद्यालय की स्थापना में महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन किया ।
- B. अरबिन्द घोष के मुकदमें में चितरंजदास प्रतिवादी वकील थे ।
- C. चितरंजनदास को प्यार से दीनबंधु कहा जाता था ।
- D. दादाबाई नौरोजी, हाउस ऑफ कॉमन्स के लिए निर्वाचित होने वाले प्रथम भारतीय थे ।
- E. बाल गंगाधर तिलक को भारतीय अशांति का जनक कहा गया ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C, D, E
- 2. केवल A, B, D, E
- 3. केवल A, B, C, D
- 4. केवल A, B, C

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

111 906061

Which of these statements are correct?

- A. In Hindi literature the era of nationalism and social reform was inaugurated by Bharatendu Harishchandra (1850-85).
- B. His 'Bharat Durdasha' discusses India's decline into misfortune.
- C. Subramania Bharti who wrote in Tamil like Bankim Chandra Chatterjee used the imagery of gods and goddesses of the Hindu Pantheon.
- D. Subramania Bharti composed a poem in praise of Jesus in which he says of the symbolism of the death on the cross.
- E. Subramania Bharti also wrote poems in Malayalam.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, B and E only
- 2. A, B and C only
- 3. A, B, C and D only
- 4. A, B, D and E only

निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- A. हिंदी साहित्य में, राष्ट्रवाद एवं सामाजिक सुधार के युग का आरंभ भारतेन्दु हरिश्चन्द्र (1850-85) द्वारा किया गया था।
- B. उनकी रचना 'भारत दुर्दशा' में भारत के पतन को दुर्भाग्य के रूप में वर्णित करती है।
- C. सुब्रमण्य भारती जिन्होंने बंकिमचन्द्र चटर्जी की तरह तमिल भाषा में लेखन किया, उन्होंने हिन्दू देव कूल के देवताओं एवं देवियों के चित्रों का प्रयोग किया।
- D. सुब्रमण्य ने इसा मसीह की प्रशंसा में एक कविता की रचना किया जिसमें उन्होंने ईसामसीह के मृत्यु-प्रतीक के बारे में बताया।
- E. सुब्रमण्य भारती ने मलयालम भाषा में पद्य (कविताओं) की रचना किया।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और E
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल A, B, C और D
- 4. केवल A, B, D और E

A1 : 1
1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

112 906062

Which out of the following are correct?

- A. The Government of India pressurized the Government of Bombay to set up a Commission of enquiry to investigate into the causes the Deccan riots.
- B. During the revolt of 1857, British suffered defeat in the Battle of Chinhat.
- C. Dalhousie described the kingdom of Awadh as "a Strawberry that will drop into our mouth one day".
- D. In 1896, the first screening of a film at Watson's Hotel Bombay took place.
- E. During revolt of 1857 Shah Mal mobilized the villagers of Pargana Barout in Uttar Pradesh.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, B, D and E only
- 2. A, B, C, D and E only
- 3. A, B and C only
- 4. A, B and D only

निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- A. भारत सरकार ने बाँबे-सरकार पर दबाव बनाकर दक्कन-उपद्रव की जाँच के लिए आयोग के गठन की माँग की।
- B. 1857 के विद्रोह के दौरान चिनहट के युद्ध में अंग्रेजों की पराजय हुई।
- C. लार्ड डलहौजीने अवध-रियासत को इस रूप में वर्णित किया "एक स्टूबेरी जो एक दिन हमारे मुँह में ही गिरेगा"
- D. वर्ष 1896 में किसी फिल्म को पहली बार वाटसन के होटल बाँबे में पर्दे पर दिखाया गया था।
- E. 1857 के विद्रोह के दौरान शाहमल ने उत्तर प्रदेश के बडौत-परगना के ग्रामीणों को लामबंद किया।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, D, E
- 2. केवल A, B, C, D, E
- 3. केवल A, B, C
- 4. केवल A, B, C

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

113 906063

Which of these statements are correct?

- A. Bal Gangadhar Tilak was the first to advise peasants in Maharashtra to withhold payment of land revenues when their crops failed owing to drought or famine or pestilence.
- B. He called for Swadeshi and boycott of British goods when Elgin, the Viceroy imposed an excise duty on Indian mill-made cloth.
- C. Tilak was arrested in 1897 and charged with spreading hatred and disaffection against the British Government.
- D. Tilak refused to apologize and accepted rigorous imprisonment for 18 months.
- E. Bal Gangadhar Tilak wrote the book 'Scandinavian origin of Aryans'.

Choose the **Correct answer** from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. A, B and C only
- 3. A, B, C and D only
- 4. A, B, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- बाल गंगाधर तिलक वह पहले व्यक्ति थे जिन्होंने किसानों के सूखा अथवा अकाल अथवा महामारी के उनकी फसल पैदा नहीं हो पाने की दशा में भु-राजस्व का भुगतान नहीं करने की सलाह दिया था ।
- जब वायसराय एलिन ने भारतीय मित्तों में निर्मित कपड़ों पर उत्पाद शुल्क लगा दिया तब उन्होंने स्वेदेशी-आह्वान एवं ब्रिटिश वस्तुओं को बहिष्क किया।
- तिलक को 1897 में गिरफ्तार किया गया एवं ब्रिटिश सरकार के विरुद्ध घृणा फैलाने एवं असंतोष फैलाने का आरोप लगाया गया ।
- तिलक ने क्षमा माँगना अस्वीकार कर दिया एवं 18 माह के कठोर सश्रम कारावास को स्वीकार किया ।
- बाल गंगाधर ने स्कैंडनेवियन ओरिजिन ऑफ आर्यन्स नामक पुस्तक लिखा ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A और B
- केवल A, B और C
- केवल A, B, C और D
- केवल A, B, D और E

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

114 906064

Which of these statements are correct?

- In 1639, the Britishers constructed a trading post in Madraspatnam.
- This settlement was locally known as Chennapattanam.
- The British East India Company had purchased the right of settlement from the local Telugu lords, the Nayak of Kalahasti.
- Fort St. George became the nucleus of the white town where most of the Europeans lived.
- Colour and religion did not determined who was allowed to live within the Fort St. George.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- A and B only
- A, B and C only
- A, B, C and D only
- A, B, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही है ?

- अंग्रेजों ने, वर्ष 1639 में मद्रासपट्टनम में एक व्यापारिक चौकी निर्मित किया ।
- बंदोबस्त को स्थानीय स्तर पर चेंनापट्टनम के रूप में जाना गया ।
- ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी ने बंदोबस्त संबंधी अधिकार का क्रय तेलगू सामंतों, कलाहस्ती के नायको से किया था ।
- फोर्ट सेंट जार्ज, व्हाइट टाउन का केंद्र बन गया जहाँ पर अधिकांशतः यूरोप वासी रहा करते थे ।
- किसी का रंग एवं धर्म नहीं निर्धारित करता था कि किसे फोर्ट सेंट जार्ज में रहने की अनुमति प्रदान किया जाना था ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A और B
- केवल A, B और C
- केवल A, B, C और D
- केवल A, B, D और E

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

115 906065

Which of these statements are correct about the *Jajmani* system ?

- A. *Jajmani* system based on the village artisans supplying traditionally fixed quantities of their products to peasant families in return of shares in the harvest.
 B. A novel, '*Ganadevta*' by Tarashankar Bandopadhyay described village life in an interior district of West Bengal in the 1920s and 1930s.
 C. '*Ganadevta*' portrayed the decline of the *Jajmani* system.
 D. *Jajmani* system was only limited to religious services given by brahmins to their *Jajmans*.
 E. *Jajmani* system was part of the urban life during the British colonial period.

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A and B only
 2. A, B and C only
 3. A, B, C and D only
 4. A, B, C and E only

जजमानी प्रथा के बारे में निम्नलिखित कौन-से कथन सही हैं ?

- A. जजमानी प्रथा ग्रामीण शिल्पियों द्वारा कृषक परिवारों को फसल में उनके हिस्से के स्वज में परंपरागत रूपसे उपज के निश्चित हिस्से को दिए जाने पर आधारित थी ।
 B. ताराशंकर बंदोपाध्याय द्वारा बनाए गये एक आदर्श 'गणदेवता' द्वारा वर्ष 1920 एवं 1930 के दशक में पश्चिम बंगाल के आन्तरिक जिलों के ग्रामीण जीवन का वर्णन किया गया ।
 C. गणदेवता को जजमानी प्रथा के पतन के रूप में चित्रित किया गया ।
 D. जजमानी प्रथा, ब्राह्मणों द्वारा उनके जजमानों को प्रदत्त की जाने वाली धार्मिक सेवाओं तक सीमित थी ।
 E. ब्रिटिश औपनिवेशिक काल में जजमानी प्रथा नगरीय जीवन का एक भाग (हिस्सा) थी ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A और B
 2. केवल A, B और C
 3. केवल A, C, B और D
 4. केवल A, B, C और E

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

116 906066

LIST I Minor rock Edict	LIST II Location
A. Panguraria	I. Bellary, Karnataka
B. Udegolam	II. Chitradurga, Karnataka
C. Jatinga-Rameshwara	III. Mirzapur, Uttar Pradesh
D. Altraura	IV. Sehore, MP (Madhya Pradesh)

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-IV, B-I, C-II, D-III
2. A-IV, B-II, C-I, D-III
3. A-III, B-II, C-IV, D-I
4. A-I, B-III, C-II, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I (लघु शिलालेख)	सूची II (स्थान)
A. पंगुरडिया	I. बेल्लारी, कर्नाटक
B. उडेगोलम	II. चित्रदुर्ग, कर्नाटक
C. जतिंग-रामेश्वर	III. मिर्जापुर, उत्तर प्रदेश
D. अहरोरा	IV. शिवहर, मध्य प्रदेश

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-IV, B-I, C-II, D-III
2. A-IV, B-II, C-I, D-III
3. A-III, B-II, C-IV, D-I
4. A-I, B-III, C-I, D-IV

A1 : 1
A2 : 2
A3 : 3
A4 : 4

Objective Question

117 906067

LIST I	LIST II
A. Buddhism	I. Skanda
B. Murugan	II. Shakti
C. Natha	III. Tara
D. Korrava	IV. Siddha

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-I, B-III, C-II, D-IV
3. A-II, B-IV, C-III, D-I
4. A-IV, B-II, C-I, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	बौद्धधर्म	I.	स्कन्द
B.	मुरुगन	II.	शक्ति
C.	नाथ	III.	लारा
D.	कोरावई	IV.	सिद्ध

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-I, B-III, C-II, D-IV
3. A-II, B-IV, C-III, D-I
4. A-IV, B-II, C-I, D-III

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

118 906068

LIST I		LIST II	
Authors		Books	
A.	Yuval N. Harari	I.	People of the Earth
B.	V. Gordon Childe	II.	Homo Deus
C.	A.L. Basham	III.	Piecing Together the Past
D.	Brian M Fagan	IV.	A Cultural History of India

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-IV, C-III, D-II
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-II, C-I, D-IV
4. A-IV, B-I, C-II, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	युवाल एन. हरारी	I.	पीपल ऑफ द अर्थ
B.	वी गार्डन चिल्ड	II.	होमोडेपस
C.	ए.एल. बशम	III.	पीसिंग टुगेदर द पास्ट
D.	ब्रियन एम. फेगन	IV.	ए कल्चरल हिस्ट्री ऑफ इंडिया

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-I, B-IV, C-III, D-II
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-II, C-I, D-IV
4. A-IV, B-I, C-II, D-III

A1

:

1

1
A2 :
2
A3 :
3
A4 :
4

Objective Question

119 906069

LIST I		LIST II	
A. Varuna	I.	Dawn	
B. Manyu	II.	Faith	
C. Usas	III.	Regulator of Rites	
D. Sraddha	IV.	Anger	

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-II, C-I, D-IV
4. A-II, B-I, C-IV, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A. वरुण	I.	उषा-काल	
B. मनु	II.	विश्वास (आस्था)	
C. उषा	III.	ऋतु के निषामक	
D. श्रद्धा	IV.	क्रोध	

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-II, C-I, D-IV
4. A-II, B-I, C-IV, D-III

A1 :
1
A2 :
2
A3 :
3
A4 :
4

Objective Question

120 906070

LIST I		LIST II	
A.	Amir Khusrau	I.	Futuhus Salatin
B.	Zia-ud-din Barani	II.	Sana-i-Muhtammadi
C.	Rafi-ud-din	III.	Tughlaq Nama
D.	Isami	IV.	Tuzkirat-ul-Muluk

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A-III, B-II, C-IV, D-I
2. A-III, B-IV, C-II, D-I
3. A-I, B-IV, C-II, D-III
4. A-II, B-IV, C-I, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	अमीर खुसरो	I.	फतुहस सलातीन
B.	जिपाउद्दीन बरनी	II.	सना-ए-मुहम्मदी
C.	रफीउद्दीन	III.	तुगलकनामा
D.	इसामी	IV.	तुजकीरतुल मुलुक

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-II, C-IV, D-I
2. A-III, B-IV, C-II, D-I
3. A-I, B-IV, C-II, D-III
4. A-II, B-IV, C-I, D-III

A1 : 1
1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

121 906071

LIST I		LIST II	
A.	Nizam-ud-din Ahmad	I.	Tuzkirat-ul-Waqiat
B.	Abdul Qadir Badauni	II.	Tabaqat-i-Akbari
C.	Abbas Saewani	III.	Muntakhab-ut-Tawarikh
D.	Jauhar Aftabchi	IV.	Tuhfa-i-Akbar Shahi

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A-II, B-IV, C-III, D-I
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-I, B-III, C-II, D-IV
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	निजामुद्दीन अहमद	I.	तजकारतुल - चाकिपात
B.	अब्दुल कादिर बदायूनी	II.	तबकात-ए-अकबरी
C.	अब्बास सरकनी	III.	मुतखाब-उत-तकरीख
D.	जौहर अफतब्यी	IV.	तोहफ-ए-अकबरशाही

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-II, B-IV, C-III, D-I
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-I, B-III, C-II, D-IV
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

122 906072

LIST I		LIST II	
A.	Ichar	I.	Land revenue
B.	Kharn	II.	Tax free lands
C.	Khalisa	III.	Saline land
D.	Usar	IV.	Crown lands

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-I, C-II, D-IV
2. A-II, B-I, C-IV, D-III
3. A-II, B-IV, C-I, D-III
4. A-IV, B-II, C-I, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	इदरार	I.	भूमि अनुदान
B.	खराज़	II.	कर-मुक्त भूमि
C.	खालिसा	III.	एवर्णीय भूमि
D.	उसर	IV.	वह भूमि जिसका कर सीधे तौर पर राजा को प्राप्त होता था।

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-I, C-II, D-IV
2. A-II, B-I, C-IV, D-III
3. A-II, B-IV, C-I, D-III
4. A-IV, B-II, C-I, D-IV

A1
:

1

A2
:

2

2
A3
:
3
A4
:
4

Objective Question

123 906073

LIST I		LIST II	
A.	P. Ananda Charlu	I.	Madras Mahajan Sabha
B.	K. T. Telang	II.	Bombay Presidency Association
C.	Anand Mohan Bose	III.	Indian Association
D.	Raja Ram Mohun Roy	IV.	Atmiya Sabha

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-I, C-IV, D-III
3. A-II, B-I, C-III, D-IV
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	पी आनंद चार्लु	I.	मद्रास महाजन सभा
B.	के टी. तेलंग	II.	बॉम्बे प्रेसीडेंसी एसोशिएशन
C.	आनन्द मोहन बोस	III.	इण्डियन एसोशिएशन
D.	राजाराममोहन रॉय	IV.	आत्मीय सभा

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-I, C-IV, D-III
3. A-II, B-I, C-III, D-IV
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

A1
:
1
A2
:
2
A3
:
3
A4
:
4

Objective Question

124 906074

LIST I		LIST II	
A.	Jyotiba Phule	I.	Life of Shivaji
B.	Surendranath Banerjee	II.	A Nation in Making
C.	Swami Vivekanand	III.	Bhaktiyoga
D.	Dakshinarajan Mitra Majumdar	IV.	Thakumar Jhuli

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A-II, B-I, C-III, D-IV
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-II, B-III, C-I, D-IV
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	ज्योतिबा फुले	I.	लाइफ ऑफ शिवाजी
B.	सुरेन्द्रनाथ बनर्जी	II.	ए नेशन इन मेकिंग
C.	स्वामी विवेकानन्द	III.	भक्तियोग
D.	दक्षिणारजन मित्र मजुमदार	IV.	ठाकुरमार झुली

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-II, B-I, C-III, D-IV
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-II, B-III, C-I, D-IV
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

125 906075

LIST I		LIST II	
A.	Upari	I.	A category of tenancy tenure held under the Marathas
B.	Amila	II.	Clerk or Tax Gatherer
C.	Desai	III.	Property holders or holders of revenue rights
D.	Massand	IV.	Local sikh officials in charge of designated sangats or congregations

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-I, C-III, D-IV
3. A-II, B-I, C-IV, D-III
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A. उपार	I.	मराठों के शासनकाल में कास्तकारी अवधि की एक क्रांति	
B. अमता	II.	क्लर्क या कर संग्राहक	
C. देसाई	III.	संपत्तिधारी या राजस्व अधिकारधारी	
D. मसन्द	IV.	संगतों के अभिहित प्रभारी स्थानीय सिख अधिकारी	

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-I, C-III, D-IV
3. A-II, B-I, C-IV, D-III
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

126 906076

Which out of the following are correct about the views regarding the revolt of 1857?

- A. T.R. Holmes popularized the view that the revolt of 1857 was a conflict between civilization and barbarism.
- B. Benjamin Disraeli described it 'as a national rising'.
- C. V.D. Savarkar referred to the revolt as the planned war of national independence.
- D. The main thrust of R.C. Majumdar's argument is that the uprising of 1857 was not a war of independence.
- E. John Seeley describes the revolt of 1857 as patriotic in nature.

Choose the **correct answer** from the options given below.

1. A,B,D and E only
2. A, B and C only
3. A, B, C and D only
4. A, B, C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन से 1857 के विद्रोह से संबंधित मत के बारे में सही है ?

- A. टी.आर. होम्स ने इस मत को लोकप्रिय बनाया कि 1857 का विद्रोह, सभ्यता एवं बर्बर लोगों के मध्य का एक संघर्ष था।
- B. बेंजामिन डिजरायली ने इसे 'एक राष्ट्रीय उत्थान (उदय)' के रूप में वर्णित किया है।
- C. वी.डी. सावरकर ने विद्रोह को राष्ट्रीय स्वतंत्रता हेतु योजनाबद्ध युद्ध के रूप में उल्लेख किया है।
- D. आर.सी. मजूमदार के तर्क का मुख्य केन्द्रबिंदु था कि 1857 का विद्रोह कोई स्वतंत्रता संबंधी युद्ध नहीं था।
- E. जॉन सीली ने 1857 के विद्रोह को देशभक्ति प्रकृति के रूप में वर्णन किया है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, D और E
2. A, B और C
3. A, B, C और D
4. A, B, C, D और E

A1

:

1

1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

127 906077

Arrange the following in a chronological order:

- A. Mutiny in Royal Indian Navy
- B. Announcement of Cabinet Mission Plan
- C. Direct Action Day
- D. Formation of Interim Government first Meeting of Constituent Assembly
- E. First meeting of Constituent Assembly

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. B, A, D, C, E
- 2. B, A, C, D, E
- 3. A, B, C, E, D
- 4. A, B, C, D, E

निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. शाही भारतीय नौसेना में सैन्य विद्रोह
- B. कैबिनेट मिशन योजना की घोषणा
- C. प्रत्यक्ष कार्यवाही दिवस
- D. अंतरिम सरकार का गठन
- E. संविधान सभा की प्रथम बैठक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. B, A, D, C, E
- 2. B, A, C, D, E
- 3. A, B, C, E, D
- 4. A, B, C, D, E

A1 : 1
1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

128 906078

Arrange the following in a chronological order:

- A. The First Afghan war
- B. Conquest of Sind
- C. The First Anglo Sikh War
- D. Opening of a Hindu Girls' School in Calcutta by Drinkwater Bethune
- E. The Second Anglo-Burmese war

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. B, A, C, D, E
2. C, A, B, D, E
3. A, B, C, D, E
4. A, C, B, D, E

निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. प्रथम अफगान युद्ध
- B. सिंध-विजय
- C. प्रथम आंग्ल-सिख युद्ध
- D. ट्रिंकवाटर बेथूने द्वारा कलकत्ता में हिन्दू गर्ल्स स्कूल का प्रारंभ
- E. द्वितीय आंग्ल-बर्मा युद्ध

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. B, A, C, D, E
2. C, A, B, D, E
3. A, B, C, D, E
4. A, C, B, D, E

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

129 906079

Arrange the following in a chronological order:

- A. Kerala Varma's translation of Sakuntalam into Malayalam
- B. Death of Bhartendu Harish Chandra
- C. Indian Association sends Dwarkanath Ganguly to inquire into conditions of garden-labourers of Assam
- D. Deva Samaj founded by Siva narayan Agnihotri
- E. C.V. Raman Pillai writes the Malayalam novel Martanda varma

Choos the **correct answer** from the options given below:

1. E, A, B, C, D
2. C, A, B, D, E
3. A, B, C, D, E
4. B, A, C, D, E

निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- केरल वर्मा द्वारा शाकुंतलम का मलयालय में अनुवाद
- भारतेन्दु हरिश्चन्द्र की मृत्यु
- असम के बागान-श्रमिकों की अवस्था की पड़ताल हेतु भारतीय संघ द्वारा द्वारकानाथ गांगुली को भेजा गया
- शिव नारायण अग्निहोत्री द्वारा देव समाज स्थापित किया गया
- सी.वी. रमन पिल्लई द्वारा मलयालम उपन्यास मार्तण्डवर्मा का लेखन किया गया

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- E, A, B, C, D
- C, A, B, D, E
- A, B, C, D, E
- B, A, C, D, E

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

130 906080

Arrange the following dynasties in the correct chronological order of their establishment:

- Karakotas
- Sailodbhavas
- Maukharis
- Gahadavalas
- Ayudhas

Choose the correct answer from the options given below:

- C, B, A, E and D
- A, B, C, E and D
- E, A, B, D and C
- C, B, E, A and D

निम्नलिखित राजवंशों की उनकी स्थापना के कालक्रमानुसार ढंग में व्यवस्थित कीजिए :

- कार्कोट
- शैलोद्भव
- मौखरी
- गहड़वाल
- आयुध

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- C, B, A, E और D
- A, B, C, E और D
- E, A, B, D और C
- C, B, E, A और D

A1
:

1

1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

131 906081

Arrange the following in a chronological order :

- A. Hindu Conference held at Lahore under the Presidentship of Sir Praful Chandra Chatterjee
- B. Sri Aurobindo retreated to Pondicherry
- C. Indian Institute of Science Bangalore starts functioning
- D. Creation of Legislative Assembly for Assam
- E. Forest Research Institute and College opened at Dehradun.

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, B, C, D and E
- 2. A, B, D, E and C
- 3. B, A, C, D and E
- 4. B, A, D, C and E

निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए -

- A. सर प्रफुल्ल चन्द्र चटर्जी की अध्यक्षता में लाहौर में हिन्दू सम्मेलन का आयोजन हुआ
- B. श्री अरविन्द पाण्डिचेरी के लिए अपसरण
- C. भारती विज्ञान संस्थान, बेंगलूर का कार्य आरंभ
- D. असम की विधान सभा का सर्जन
- E. देहरादून में वन अनुसंधान संस्थान एवं कॉलेज खोला गया

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, B, D, E, C
- 3. B, A, C, D, E
- 4. B, A, D, C, E

A1 : 1
1
A2 : 2
2
A3 : 3
3
A4 : 4
4

Objective Question

132 906082

Who among the following were Saka rulers ?

- A. Rudradaman
- B. Chastana
- C. Maues
- D. Gondophares
- E. Mithradates

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. A, B and C only
- 3. B, C and D only
- 4. A, B, C, D and E

निम्नलिखित में से कौन शक शासक थे ?

- A. रुद्रदमन
- B. चस्तान
- C. माओस
- D. गोंडोफरेस
- E. मिथिराडेस

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल A, B, C, D, E सभी

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

133 906083

Arrange the following Vijayanagar kings in correct chronological order of their rule.

- A. Achyutadeva Raya
- B. Venkata I
- C. Krishnadeva Raya
- D. Vira Narasimha
- E. Sadashiva

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, B, D, C and E
- 2. D, C, A, B and E
- 3. A, C, B, D and E
- 4. A, B, C, E and D

निम्नलिखित विजयनगर शासकों को उनके शासन के सही कालक्रमानुसार ढंग में व्यवस्थित कीजिए ।

- A. अच्युतदेव राय
- B. वेंकट प्रथम
- C. कृष्णदेव राय
- D. वीर नरसिंह
- E. सदाशिव

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, D, C और E
- 2. D, C, A, B और E
- 3. A, C, B, D और E
- 4. A, B, C, E और D

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

134 906084

Arrange the following in a chronological order during the reign of Akbar.

- A. Annexation of Kashmir
- B. Conquest of Gujarat
- C. Revival of the Nauroz festival
- D. Battle of Haldighati
- E. Conquest of Malwa

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. D, E, C, B and A
- 2. E, B, D, C and A
- 3. E, D, B, C and A
- 4. B, E, C, D and A

निम्नलिखित को कालक्रमानुसार ढंग में व्यवस्थित कीजिए अकबर के शासन काल में-

- A. कश्मीर का समामेलन (विलय)
- B. गुजरात की विजय
- C. नौरोज त्यौहार का पुनरुत्थान
- D. हल्दीघाटी का युद्ध
- E. मालवा की विजय

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. D, E, C, B, A
- 2. E, B, D, C, A
- 3. E, D, B, C, A
- 4. D, E, C, D, A

A1 1

:

1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

135 906085

Arrange the following in a chronological order during the reign of Aurangzeb:

- A. Reimposition of *Jazya*
- B. Treaty of Purandhar
- C. Conquest of Bijapur
- D. Capture and execution of Shambhaji
- E. Conquest of Golkonda

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, C, B, D and E
- 2. C, B, A, D and E
- 3. B, A, C, E and D
- 4. B, C, A, E and D

निम्नलिखित को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए औरंगजेब के शासन काल में-

- A. जजिया का पुनः आरोपण
- B. पुरंधर की संधि
- C. बीजापुर विजय
- D. शंभाजी को बंदी बनाना एवं प्राणदंड
- E. गोलकुण्डा की विजय

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, C, B, D, E
- 2. C, B, A, D, E
- 3. B, A, C, E, D
- 4. B, C, A, E, D

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

136 906086

Given below are two statements: One is labelled as **Assertion (A)** and the other is labelled as **Reason (R)**

Assertion A : Tirumalar, the author of work called *Tirumandiram* on Saiva Siddhanta, believed that the spirit no less than matter must be accepted as real, for it is impossible to conceive of one quite independently of the other.

Reason R : Love and Sivam are not different categories of experience. Love culminates into Sivam and rests in that beatific condition. In the light of the above statements, choose the **correct answer** from the options given below :

1. Both **A** and **R** are true and **R** is the correct explanation of **A**.
2. Both **A** and **R** are true but **R** is not the correct explanation of **A**.
3. **A** is true but **R** is false.
4. **A** is false but **R** is true.

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में:

अभिकथन A : शैव सिद्धांत पर आधारित तिरुमंदिरम् नामक रचना के लेखक तिरुमलार का मत है कि आत्मा पदार्थ से कम नहीं होती, इसे पदार्थ के रूप में स्वीकार किया जाना चाहिए क्योंकि किसी एक को दूसरे से पृथक मानना असंभव है।

कारण R : प्रेम एवं शिवम अनुभव की भिन्न श्रेणियाँ नहीं हैं। प्रेम अपनी चरमावस्था में शिवम पर पहुँचता है और उसी आनंदप्रद अवस्था में विश्रान्ति पाता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए।

1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
2. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
3. A सत्य है लेकिन R असत्य है।
4. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

137 906087

Given below are two statements:

Statement I: The most important among the eastern Kingdoms which submitted to the mighty Gupta emperor were Samatata and Kamarupa.

Statement II: The tribal states which paid homage to Gupta Empire were Malavas, Arjunayanas, Yaudheyas, Madrakas, Abhiras and Kakas.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct
2. Both Statement I and Statement II are incorrect
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : पूर्वी साम्राज्यों में से सर्वाधिक महत्वपूर्ण शक्तिपूर्ण जिन्होंने गुप्त शासकों की अधीनता स्वीकार कर लिया, वे समाताता और कामरूप थे।

कथन II : वे जनजातीय राज्य जिन्होंने गुप्त शासकों साम्राज्य के प्रति सम्मान व्यक्त किया वे मालवा, अर्जुनायन, यौधेय, मदराक, आभीर और काकस थे।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

138 906088

Given below are two statements: One is labelled as **Assertion (A)** and the other is labelled as **Reason R**.

Assertion A : With the accession of Jai Singh I, the Kachhawa royal family entered a new and unrivalled stage of prosperity and fame.

Reason R : Jai Singh's invasion of Bijapur was a great military success.

In the light of the above statements, choose the **correct answer** from the options given below.

1. Both **A** and **R** are true and **R** is the correct explanation of **A**.
2. Both **A** and **R** are true but **R** is not the correct explanation of **A**.
3. **A** is true but **R** is false.
4. **A** is false but **R** is true.

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में:

अभिकथन A : जयसिंह I के राज्यारोहण के साथ कछवाहा शाही परिवार ने समृद्ध एवं प्रसिद्धि की एक नई एवं अद्वितीय अवस्था में प्रवेश किया।

कारण R : जयसिंह का बीजापुर पर आक्रमण एक महान सैन्य सफलता थी।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए।

1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है
2. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है
3. A सत्य है लेकिन R असत्य है
4. A असत्य है लेकिन R सत्य है

A1 1
:
1
A2 2
:
2
A3 3
:
3
A4 4
:
4

Objective Question

139 906089

Given below are two statements:

Statement I: When Mangal Pandey opened fire at Barrackpore on his officers, one of the fellow sepoys Sheikh Patru tried to stop him.

Statement II: During Mangal Pandey's trial, Mangal Pandey had only one answer : that he had acted on his own.

In the light of the above statements, choose the **correct answer** from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true
2. Both Statement I and Statement II are false
3. Statement I is true but Statement II is false
4. Statement I is false but Statement II is true

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : जब मंगल पाण्डे ने बैरकपुर में अपने अधिकारियों पर गोली चलाई, तो उनके एक साथी सिपाही शेख पलटू ने उन्हें रोकने का प्रयास किया।

कथन II : मंगल पाण्डे के मुकदमे के समय, मंगल पाण्डे ने केवल एक ही उत्तर दिया कि उन्होंने जो किया खुद से किया।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है

A1 : 1

1

A2 : 2

2

A3 : 3

3

A4 : 4

4

Objective Question

140/906090

Given below are two statements: One is labelled as **Assertion A** and the other is labelled as **Reason (R)** :

Assertion A : Ahilyabai Holkar developed Indore from a small village to a prosperous and beautiful city.

Reason (R) : Ahilyabai Holkar provided help to widows in keeping their husband's wealth, rather than surrendering it to the state or greedy relatives or managers.

In the light of the above statements, choose the **correct answer** from the options given below:

1. Both **A** and **R** are true and **R** is the correct explanation of **A**
2. Both **A** and **R** are true but **R** is not the correct explanation of **A**
3. **A** is true but **R** is false
4. **A** is false but **R** is true

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक अभिकथन (Assertion A) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason R) के रूप में:

अभिकथन A : अहिल्या बाई होल्कर ने इंदौर को एक छोटे से गाँव से समृद्ध एवं सुंदर नगर के रूप में विकसित करवाया।

कारण R : उन्होंने विधवाओं को अपने पतिपुत्रों की धन-दौलत को राज्य या लालची संबंधियों अथवा प्रबंधकों को सुपुर्द करने की बजाय स्वयं अपने पास रखने हेतु सहायता की।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए।

1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है
2. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है
3. A सत्य है लेकिन R असत्य है
4. A असत्य है लेकिन R सत्य है

A1 : 1

1

A2 : 2

2

A3 : 3

3

A4 : 4

4

Objective Question

141 906091

Read the following passage and answer the question numbers from (91 to 95)

The Pallava-Chalukya conflict continued during the subsequent decades, interspersed with some peaceful interludes. The Pallavas also came into conflict with the Pandyas to the south and the Rashtrakutas to the north. In the early 9th century, the Rashtrakuta Govinda III invaded Kanchi during the reign of the Pallava Dantivarman. Dantivarman's son Nandivarman III managed to defeat the Pandyas. The last known imperial Pallava king was Aparajita. Aided by Western Ganga and Chola allies, he defeated the Pandyas at a battle at Shripurambiyam. The Pallavas were ultimately overthrown in c.893 by the Chola King Aditya I, and thereafter, control over Tondaimandalam passed into the hands of the Cholas

Who among the following was NOT a Rashtrakuta king?

1. Govinda III
2. Krishna I
3. Shaktivarman
4. Nripatunga

नीचे दिए गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न संख्या के उत्तर दीजिए :

दशकों तक पल्लव-चालुक्य संघर्ष चलता रहा, केवल बीच-बीच में युद्ध विराम का काल आया। पल्लवों का संघर्ष दक्षिण में पाण्ड्यों से और उत्तर में राष्ट्रकूटों से भी हुआ। 9वीं शताब्दी की शुरुआत में ही, पल्लवशासक दंतीवर्मन के काल में राष्ट्रकूट शासक गोविंद-III ने कान्ची पर आक्रमण कर दिया। दंतीवर्मन के पुत्र नंदीवर्मन-III ने पाण्ड्यों को हराने में सफलता पाई। साम्राज्यवादी पल्लव शासकों में, अपराजित अंतिम सम्राट था। पश्चिमी गंगा और चोलों की सहायता से उसने श्रीपुरमबियम के युद्ध में पाण्ड्यों को पराजित किया। 893 सा.सं. में चोल शासक आदित्य-1 के द्वारा पल्लवों का अंत हो गया जिसके पश्चात् तोण्डईमंडलम् का नियंत्रण चोलों के हाथों में हस्तान्तरित हो गया।

निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रकूट शासक नहीं था?

1. गोविंद तृतीय
2. कृष्ण प्रथम
3. शक्तिवर्मन
4. नृपतुंग

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

142 906092

Read the following passage and answer the question numbers from (91 to 95)

The Pallava-Chalukya conflict continued during the subsequent decades, interspersed with some peaceful interludes. The Pallavas also came into conflict with the Pandyas to the south and the Rashtrakutas to the north. In the early 9th century, the Rashtrakuta Govinda III invaded Kanchi during the reign of the Pallava Dantivarman. Dantivarman's son Nandivarman III managed to defeat the Pandyas. The last known imperial Pallava king was Aparajita. Aided by Western Ganga and Chola allies, he defeated the Pandyas at a battle at Shripurambiyam. The Pallavas were ultimately overthrown in c.893 by the Chola King Aditya I, and thereafter, control over Tondaimandalam passed into the hands of the Cholas

'Tondaimandalam' in the passage refers to which of the following?

1. the region neighbouring Coimbatore and Salem,
2. The regions located between the North Pennar and North Vellar rivers.
3. The region along the river Kaveri.
4. The region comprising the coastal tracts south of Kaveripattinam.

नीचे दिए गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न संख्या के उत्तर दीजिए :

दशकों तक पल्लव-चालुक्य संघर्ष चलता रहा, केवल बीच-बीच में युद्ध विराम का काल आया। पल्लवों का संघर्ष दक्षिण में पाण्ड्यों से और उत्तर में राष्ट्रकूटों से भी हुआ। 9वीं शताब्दी की शुरुआत में ही, पल्लवशासक दंतीवर्मन के काल में राष्ट्रकूट शासक गोविंद-III ने कान्ची पर आक्रमण कर दिया। दंतीवर्मन के पुत्र नंदीवर्मन-III ने पाण्ड्यों को हराने में सफलता पाई। साम्राज्यवादी पल्लव शासकों में, अपराजित अंतिम सम्राट था। पश्चिमी गंग और चोलों की सहायता से उसने श्रीपुरम्बियम के युद्ध में पाण्ड्यों को पराजित किया। 893 सा.सं. में चोल शासक आदित्य-1 के द्वारा पल्लवों का अंत हो गया जिसके पश्चात तोण्डईमंडलम् का नियंत्रण चोलों के हाथों में हस्तान्तरित हो गया।

गद्यांश में दिए गये 'तोण्डईमंडलम्' निम्नलिखित में से किसके लिए प्रयुक्त हुआ है ?

1. कोयम्बटूर एवं सलैम के आसपास का क्षेत्र।
2. उत्तरी पेन्नार एवं उत्तरी वेल्लार नदियों के मध्य अवस्थित क्षेत्र।
3. कावेरी नदी के किनारे का क्षेत्र।
4. कावेरीपट्टनम के दक्षिण स्थित तटीय भू-भाग को समाविष्ट किया हुआ क्षेत्र।

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

143 906093

Read the following passage and answer the question numbers from (91 to 95)

The Pallava-Chalukya conflict continued during the subsequent decades, interspersed with some peaceful interludes. The Pallavas also came into conflict with the Pandyas to the south and the Rashtrakutas to the north. In the early 9th century, the Rashtrakuta Govinda III invaded Kanchi during the reign of the Pallava Dantivarman. Dantivarman's son Nandivarman III managed to defeat the Pandyas. The last known imperial Pallava king was Aparajita. Aided by Western Ganga and Chola allies, he defeated the Pandyas at a battle at Shripurambiyam. The Pallavas were ultimately overthrown in c.893 by the Chola King Aditya I, and thereafter, control over Tondaimandalam passed into the hands of the Cholas

Which of the following region was ruled by the Western Ganga dynasty?

1. Andharadesa
2. Konganadu
3. Mysore
4. Mayilai Kshetra

नीचे दिए गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न संख्या के उत्तर दीजिए :

दशकों तक पल्लव-चालुक्य संघर्ष चलता रहा, केवल बीच-बीच में युद्ध विराम का काल आया। पल्लवों का संघर्ष दक्षिण में पाण्ड्यों से और उत्तर में राष्ट्रकूटों से भी हुआ। 9वीं शताब्दी की शुरुआत में ही, पल्लवशासक दंतीवर्मन के काल में राष्ट्रकूट शासक गोविंद-III ने कान्ची पर आक्रमण कर दिया। दंतीवर्मन के पुत्र नंदीवर्मन-III ने पाण्ड्यों को हराने में सफलता पाई। साम्राज्यवादी पल्लव शासकों में, अपराजित अंतिम सम्राट था। पश्चिमी गंग और चोलों की सहायता से उसने श्रीपुरमबियम के युद्ध में पाण्ड्यों को पराजित किया। 893 सा.सं. में चोल शासक आदित्य-1 के द्वारा पल्लवों का अंत हो गया जिसके पश्चात तोण्डईमंडलम् का नियंत्रण चोलों के हाथों में हस्तांतरित हो गया।

निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्र पश्चिमी गंग राजवंश द्वारा शासित किया गया ?

1. आंध्रदेश
2. कोंगनाडू
3. मैसूर
4. मेईलाई क्षेत्र

A1

: 1

A2

: 2

A3

: 3

A4

: 4

Objective Question

144 906094

Read the following passage and answer the question numbers from (91 to 95)

The Pallava-Chalukya conflict continued during the subsequent decades, interspersed with some peaceful interludes. The Pallavas also came into conflict with the Pandyas to the south and the Rashtrakutas to the north. In the early 9th century, the Rashtrakuta Govinda III invaded Kanchi during the reign of the Pallava Dantivarman. Dantivarman's son Nandivarman III managed to defeat the Pandyas. The last known imperial Pallava king was Aparajita. Aided by Western Ganga and Chola allies, he defeated the Pandyas at a battle at Shripurambiyam. The Pallavas were ultimately overthrown in c.893 by the Chola King Aditya I, and thereafter, control over Tondaimandalam passed into the hands of the Cholas

The beginning of the conflict between the Pallavas and Western Chalukyas is traced to the reign of which of the following Pallava king ?

1. Mahendravarman I
2. Mahendravarman II
3. Nandivarman I
4. Rajasinha

नीचे दिए गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न संख्या के उत्तर दीजिए :

दशकों तक पल्लव-चालुक्य संघर्ष चलता रहा, केवल बीच-बीच में युद्ध विराम का काल आया। पल्लवों का संघर्ष दक्षिण में पाण्ड्यों से और उत्तर में राष्ट्रकूटों से भी हुआ। 9वीं शताब्दी की शुरुआत में ही, पल्लवशासक दंतीवर्मन के काल में राष्ट्रकूट शासक गोविंद-III ने कान्ची पर आक्रमण कर दिया। दंतीवर्मन के पुत्र नंदीवर्मन-III ने पाण्ड्यों को हराने में सफलता पाई। साम्राज्यवादी पल्लव शासकों में, अपराजित अंतिम सम्राट था। पश्चिमी गंग और चोलों की सहायता से उसने श्रीपुरमदियम के युद्ध में पाण्ड्यों को पराजित किया। 893 सा.सं. में चोल शासक आदित्य-1 के द्वारा पल्लवों का अंत हो गया जिसके पश्चात् तोण्डईमंडलम् का नियंत्रण चोलों के हाथों में हस्तांतरित हो गया।

पल्लव एवं पश्चिमी चालुक्यों के मध्य संघर्ष का प्रारंभ निम्नलिखित में से किस पल्लव शासक के शासनकाल में हुआ ?

1. महेन्द्रवर्मन प्रथम
2. महेन्द्रवर्मन द्वितीय
3. नन्दिवर्मन प्रथम
4. राजसिंह

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

145 906095

Read the following passage and answer the question numbers from (91 to 95)

The Pallava-Chalukya conflict continued during the subsequent decades, interspersed with some peaceful interludes. The Pallavas also came into conflict with the Pandyas to the south and the Rashtrakutas to the north. In the early 9th century, the Rashtrakuta Govinda III invaded Kanchi during the reign of the Pallava Dantivarman. Dantivarman's son Nandivarman III managed to defeat the Pandyas. The last known imperial Pallava king was Aparajita. Aided by Western Ganga and Chola allies, he defeated the Pandyas at a battle at Shripurambiyam. The Pallavas were ultimately overthrown in c.893 by the Chola King Aditya I, and thereafter, control over Tondaimandalam passed into the hands of the Cholas

Who among the following Pallava rulers was defeated by the Chola King Aditya I?

1. Parameshvara
2. Aparajita
3. Dantivarman
4. Kampavarman

नीचे दिए गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न संख्या के उत्तर दीजिए :

दशकों तक पल्लव-चालुक्य संघर्ष चलता रहा, केवल बीच-बीच में युद्ध विराम का काल आया। पल्लवों का संघर्ष दक्षिण में पाण्ड्यों से और उत्तर में राष्ट्रकूटों से भी हुआ। 9वीं शताब्दी की शुरुआत में ही, पल्लवशासक दंतीवर्मन के काल में राष्ट्रकूट शासक गोविंद-III ने कान्ची पर आक्रमण कर दिया। दंतीवर्मन के पुत्र नंदीवर्मन-III ने पाण्ड्यों को हराने में सफलता पाई। साम्राज्यवादी पल्लव शासकों में, अपराजित अंतिम सम्राट था। पश्चिमी गंग और चोलों की सहायता से उसने श्रीपुरमबियम के युद्ध में पाण्ड्यों को पराजित किया। 893 सा.सं. में चोल शासक आदित्य-1 के द्वारा पल्लवों का अंत हो गया जिसके पश्चात तोण्डईमंडलम् का नियंत्रण चोलों के हाथों में हस्तांतरित हो गया।

निम्नलिखित में कौन-सा पल्लव शासक, चोल शासक आदित्य-प्रथम द्वारा पराजित हुआ था ?

1. परमेश्वर
2. अपराजित
3. दंतीवर्मन
4. कम्पावर्मन

A1

: 1

1

A2

: 2

2

A3

: 3

3

A4

: 4

4

Objective Question

146 906096 Read the following passage and answer the number from (96-100)

The Kuka Movement was probably founded in the Western Punjab by Bhagat Jawhar Mal, generally known as Sian Sahib, in the forties the nineteenth century, shortly before the British conquest of the Punjab. Its aim was to purify the Sikh religion by removing the abuses and superstitions that had crept into it, such as caste distinctions, rigours imposed upon widows like those among the Hindus, and the worship of idols, tombs and ascetics.

Which is NOT part of the tenets of the Kuka movement?

1. The abolition of caste
2. Abstinence from meat
3. Abstinence from liquors and drugs
4. Putting restrictions upon intercaste marriage

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और उससे संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (96 - 100)

उन्नीसवीं शताब्दी में चालीस के दशक में, पंजाब पर अंग्रेजों की विजय के कुछ समय पहले संभवतः पश्चिमी पंजाब में सियान साहिब नाम से विख्यात भगत जवाहर मल द्वारा कूका आन्दोलन की आधार शिला रखी गई थी।

सिख धर्म में पहले से विद्यमान जाति भेद, हिन्दुओं में विधवाओं पर आरोपित सख्त नियम, और मूर्तियों, मकबरों और योगियों की पूजा जैसी बुरादियों एवं अधविश्वासों को मिटाकर सिख धर्म का शुद्धिकरण करना इस आन्दोलन का उद्देश्य था।

निम्नलिखित में से कौन सा कूका आंदोलन के सिद्धांत का भाग नहीं है ?

1. जाति-उन्मूलन
2. मांसाहार का त्याग
3. मद्य एवं मादकद्रव्य परिवर्जन
4. अन्तरजातीय विवाह पर प्रतिबंध लगाना

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

147 906097

Read the following passage and answer the number from (96-100)

The Kuka Movement was probably founded in the Western Punjab by Bhagat Jawhar Mal, generally known as Sian Sahib, in the forties the nineteenth century, shortly before the British conquest of the Punjab. Its aim was to purify the Sikh religion by removing the abuses and superstitions that had crept into it, such as caste distinctions, rigours imposed upon widows like those among the Hindus, and the worship of idols, tombs and ascetics.

Who is a prominent disciple of the founder of Kuka Movement, Bhagat Jawhar Mal ?

1. Balak Singh
2. Duda Pnath
3. Mulraj Singh
4. Dhyan Singh

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और उससे संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (96 - 100)

उन्नीसवीं शताब्दी में चालीस के दशक में, पंजाब पर अंग्रेजों की विजय के कुछ समय पहले संभवतः पश्चिमी पंजाब में सियान साहिब नाम से विख्यात भगत जवाहर मल द्वारा कूका आन्दोलन की आधार शिला रखी गई थी।

सिख धर्म में पहले से विद्यमान जाति भेद, हिन्दुओं में विधवाओं पर आरोपित सख्त नियम, और मूर्तियों, मकबरों और योगियों की पूजा जैसी बुरादियों एवं अधविश्वासों को मिटाकर सिख धर्म का शुद्धिकरण करना इस आन्दोलन का उद्देश्य था।

कूका आंदोलन के संस्थापक भगत जवाहर मल के प्रमुख अनुयायी (शिष्य) निम्नलिखित में से कौन थे?

1. बालक सिंह
2. दूदू पंत
3. मूलराज सिंह
4. ध्यान सिंह

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

148 906098

Read the following passage and answer the number from (96-100)

The Kuka Movement was probably founded in the Western Punjab by Bhagat Jawhar Mal, generally known as Sian Sahib, in the forties the nineteenth century, shortly before the British conquest of the Punjab. Its aim was to purify the Sikh religion by removing the abuses and superstitions that had crept into it, such as caste distinctions, rigours imposed upon widows like those among the Hindus, and the worship of idols, tombs and ascetics.

Ram Singh, a Kuka leader had served in the army of which Sikh ruler ?

1. Dileep Singh
2. Mulraj Singh
3. Nao Nihal Singh
4. Dhayan Singh

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और उससे संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (96 - 100)

उत्तरीसवीं शताब्दी में चालीस के दशक में, पंजाब पर अंग्रेजों की विजय के कुछ समय पहले संभवतः पश्चिमी पंजाब में सियान साहिब नाम से विख्यात भगत जवाहर मल द्वारा कूका आन्दोलन की आधार शिला रखी गई थी।

सिख धर्म में पहले से विद्यमान जाति भेद, हिन्दुओं में विधवाओं पर आरोपित सख्त नियम, और मूर्तियों, मकबरों और योगियों की पूजा जैसी बुराइयों एवं अधविश्वासों को मिटाकर सिख धर्म का शुद्धिकरण करना इस आन्दोलन का उद्देश्य था।

कूका नेता रामसिंह ने किस सिख शासक की सेना में अपनी सेवाएँ दी ?

1. दिलीप सिंह
2. मूलराज सिंह
3. नौनिहाल सिंह
4. ध्यान सिंह

A1
:

1

A2
:

2

A3
:

3

A4
:

4

Objective Question

149 906099

Read the following passage and answer the number from (96-100)

The Kuka Movement was probably founded in the Western Punjab by Bhagat Jawhar Mal, generally known as Sian Sahib, in the forties the nineteenth century, shortly before the British conquest of the Punjab. Its aim was to purify the Sikh religion by removing the abuses and superstitions that had crept into it, such as caste distinctions, rigours imposed upon widows like those among the Hindus, and the worship of idols, tombs and ascetics.

The Kuka followers tied their turbans in a peculiar fashion which was called as :

1. Sudh-Pushpa Pag
2. Sidhpag
3. Ridhi-Sidhi Pag
4. Panthi Pag

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और उससे संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (96 - 100)

उन्नीसवीं शताब्दी में चालीस के दशक में, पंजाब पर अंग्रेजों की विजय के कुछ समय पहले संभवतः पश्चिमी पंजाब में सियान साहिब नाम से विख्यात भगत जवाहर मल द्वारा कूका आन्दोलन की आधार शिला रखी गई थी।

सिख धर्म में पहले से विद्यमान जाति भेद, हिन्दुओं में विधवाओं पर आरोपित सख्त नियम, और मूर्तियों, मकबरों और योगियों की पूजा जैसी बुराइयों एवं अधविश्वासों को मिटाकर सिख धर्म का शुद्धिकरण करना इस आन्दोलन का उद्देश्य था।

कूका समर्थक अपनी पगड़ी को विशिष्ट रीति से बाँधते थे, जिसे कहा जाता था :

1. शुद्ध-पुस्त पाग
2. सिद्धपाग
3. रिद्धि-सिद्धि पाग
4. पंथ पाग

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

150 906100

Read the following passage and answer the number from (96-100)

The Kuka Movement was probably founded in the Western Punjab by Bhagat Jawhar Mal, generally known as Sian Sahib, in the forties the nineteenth century, shortly before the British conquest of the Punjab. Its aim was to purify the Sikh religion by removing the abuses and superstitions that had crept into it, such as caste distinctions, rigours imposed upon widows like those among the Hindus, and the worship of idols, tombs and ascetics.

Ram Singh a prominent leader of Kuka movement, declared himself as the incarnation of which Sikh Guru ?

1. Guru Govind Singh
2. Guru Tegh Bahadur
3. Guru Angad
4. Guru Arjun Dev

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और उससे संबंधित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (96 - 100)

उन्नीसवीं शताब्दी में चालीस के दशक में, पंजाब पर अंग्रेजों की विजय के कुछ समय पहले संभवतः पश्चिमी पंजाब में सिआन साहिब नाम से विख्यात भगत जवाहर मल द्वारा कृका आन्दोलन की आधार शिला रखी गई थी।

सिख धर्म में पहले से विद्यमान जाति भेद, हिन्दुओं में विधवाओं पर आरोपित सख्त नियम, और मूर्तियों, मकबरों और योगियों की पूजा जैसी बुराइयों एवं अधविश्वासों को मिटाकर सिख धर्म का शुद्धिकरण करना इस आन्दोलन का उद्देश्य था।

कृका आन्दोलन के प्रमुख नेता राम सिंह ने स्वयं को किस सिख गुरु के अवतार के रूप में घोषित किया ?

1. गुरु गोविन्द सिंह
2. गुरु तेगबहादुर
3. गुरु अंगद
4. गुरु अर्जुन देव

A1 : 1

1

A2 : 2

2

A3 : 3

3

A4 : 4

4